

BECZKA

NAJSTARSZA GAZETA W OPOLU I OKOLICY

NR 4 (292)

3.04 - 30.04

ROK 2014 (XXVI)

Cena 2 zł (5% VAT)

Odrę chyba przegraliśmy

Myśl, by Odrą biegła droga wodna od Bałtyku do Morza Czarnego, pojawiła się już w XIV wieku. Wygląda więc na to, że to typowa idee fixe, czyli pomysł natrętnie zaprzatający uwagę, choć nierealny.

Odra miała łączyć się z Dunajem, płynącym do Morza Czarnego, przez mniejsze rzeki i kanały, głównie na terenie Czech. Ale Praga, stolica Czech, ma już po linii Wełtawy i Łaby (Elbe) wodną autostradę do Hamburga. To po co jej trasa do Szczecina?

A czy Warszawa jest zainteresowana Odrą? W białoruskim Brześciu do granicy Polski dochodzi wodna autostrada, biegnąca aż do Morza Czarnego, a nawet dalej. Połączenie jej przez Bug i Wisłę z Gdańskiem wydaje się chyba Warszawie atrakcyjniejsze (patrz „Z innej Beczki”).

Z Wisły można skrócić w Kanał Bydgoski i płynąć do Niemiec. Nie zdziwi więc, gdy UE (Berlin) da na to pieniądze. Tymczasem Odra to tylko nasze lokalne interesy Czy na pewno mądrze ich broniliśmy? (Pb)

Srebrne dziewczyny

Mistrzostwa województwa w „Małym Olimpijczyku” rozegrano 11 marca w Krapkowicach w ramach Igrzysk Szkolnego Związku Sportowego. Po czterech etapach eliminacyjnych (mistrzostwa gminy, półfinał powiatu i półfinał wojewódzki) do ścisłego finału zakwalifikowały się dziewczęta z PSP w Łubnianach.

Finałowa rywalizacja miała bardzo zacięty i dramatyczny przebieg. W niektórych konkurencjach o wyniku decydował zapis wideo. Dziewczęta z Łubnian były rewelacyjne. Zdobyły wicemistrzostwo, choć wśród sześciu uczestni-

czących w finale szkół aż cztery były szkołami sportowymi.

Na sukces Łubnian zapracowały: Natalia Grala, Wanessa Czech, Julia Piechota, Natalia Madziewicz, Aleksandra Kępa-Danek, Natalia Rossa, Marta Chyra, Julia Grala i Justyna Kempa. Ich opiekunem i nauczycielem wychowania fizycznego jest Dariusz Palt.

Wyniki mistrzostw: 1) PSSP nr 5 Krapkowice, 2) PSP Łubniany, 3) PSP nr 2 Głuchołazy, 4) SP nr 4 Namysłów, 5) PSP nr 15 Opole, 6) PSP nr 19 Kędzierzyn-Koźle.

Gebr. Baron

Briefumschlagfabrik

Groschowitz

Groszowicka fabryka kopert

W „Beczce” nr 16(255) z listopada 2011 informowaliśmy, że w 1911 działała w Groszowicach fabryka kopert. Wiedzieliśmy o tym z archiwalnej notatki prasowej, informującej o wypadku przy pracy, który miał tam miejsce. Pytaliśmy, czy ktoś wie coś więcej o tej fabryce.

Niedawno napisał do nas pan Wiesław Długosz z Groszowic, który znalazł informacje o groszowickiej fabryce kopert, m.in. jej ogłoszenie reklamowe z 1936 roku, które zamieściliśmy powyżej. Fabryka kopert (Briefumschlagfabrik) należała do braci Baron (Gebrüder Baron). Więcej o niej na klepce 12.

W NUMERZE:

- Likwidacja autonomii
- Śmieszna grupa G-7
- Zostać na lodzie z radością



FAKTY*

● Na koniec 2013 łączne zadłużenie zagraniczne Polski przekroczyło 379 miliardów dolarów – poinformował Narodowy Bank Polski. Daje to średnio 9852 dolarów na mieszkańca. Dług rośnie, bo na koniec 2012 roku na statystycznego mieszkańca przypadało 9492 dolary długu. Jeśli utrzyma się takie tempo wzrostu, to już w pierwszej połowie 2014 zadłużenie na mieszkańca przekroczy symboliczną granicę 10 tys. dolarów.

● W styczniu-lutym 2014 oddano w Polsce do użytku 23,7 tys. nowych mieszkań – poinformował GUS. Daje to 616 nowych mieszkań na milion mieszkańców. W budownictwie mieszkaniowym postępuje więc nadal spowolnienie, bo w styczniu-lutym 2013 oddano 648 nowych mieszkań na milion mieszkańców. Dla porównania Białoruś, która w styczniu-lutym 2013 miała nad nami przewagę, bo oddano tam 792 nowe mieszkania na milion mieszkańców, zwiększyła tę przewagę. W styczniu-lutym 2014 oddano tam 972 nowe mieszkania na milion mieszkańców.

● W 2013 poszkodowanych w wypadkach przy pracy było w Polsce 88.267 osób, czyli o 3 proc. mniej niż w 2012 – poinformował GUS. Dużo większy spadek procentowy nastąpił w grupie najcięższych wypadków, czyli tych, w których pracownik poniósł śmierć. W 2013 śmierć w wypadku przy pracy poniosło 276 osób i było to o 21 proc. mniej niż w 2012 (wtedy życie straciło 348 pracowników). Liczba śmiertelnych wypadków przy pracy systematycznie maleje, np. w 2010 przy pracy śmierć poniosło 444 pracowników, w 2005 – 468, w 2000 – 594, w 1995 – 624 a w latach 80. było to nawet ponad 1000 rocznie.

● W ciągu ostatnich 12 lat (2002-2013 łącznie) w handlu EU z Afryką EU była zawsze na minusie, tj. więcej towarów sprowadzała z Afryki, niż tam sprzedawała – informuje Eurostat. Jest to obecnie „zasługą” głównie czterech państw: Hiszpanii, Wielkiej Brytanii, Włoch i Holandii. Wśród sprowadzanych z Afryki towarów 65 proc. to surowce energetyczne (ropa). Polska jest w handlu z Afryką na plusie.

* Wersja faktów obowiązująca w dniu zamknięcia tego wydania „Beczki”.

Likwidacja autonomii

W dniu 7 maja przypadnie 69 rocznica opublikowania w Dzienniku Ustaw dekrety Krajowej Rady Narodowej, uchylającego przedwojenną ustawę konstytucyjną z 15 lipca 1920 roku, zawierającą Statut Organiczny Województwa Śląskiego. Pod czterema krótkimi artykułami tego dekretu, które zaprzępaściły oryginalne, jak na owe czasy, rozwiązanie ustrojowe autonomicznego województwa śląskiego i zarazem II Rzeczypospolitej, podpisali się m. in. Bolesław Bierut, Edward Osóbka-Morawski i Edward Ochab.

Czy dekret o likwidacji Autonomii był legalny? Krajowa Rada Narodowa była ciałem działającym bez demokratycznej legitymacji. Jednak dla oceny legalności uchynienia przez nią statutu organicznego znaczenie ma przede wszystkim artykuł 44 tego statutu, który stanowił, że jakiegokolwiek zmiany ograniczające zakres kompetencji samorządu Województwa Śląskiego wymagają zgody Sejmu Śląskiego.

Ostatnia sesja Sejmu Śląskiego została zwołana w 1939 roku i nie może być mowy o jego zgodzie na jakiegokolwiek zmiany. Wybuch II Wojny Światowej spowodował wprawdzie, że autonomia przestała funkcjonować, jednak formalnej jej likwidacji dokonała dopiero KRN dekretem z dnia 6 maja 1945 roku.

W 2008 roku Górnoślązacy zwrócili się do premiera z wnioskiem o przeprowadzenia kontroli konstytucyjnej bierutowskiego dekretu. Niestety, do dnia dzisiejszego nie otrzymali od premiera żadnej odpowiedzi w tej sprawie.

Skoro likwidacja Autonomii nastąpiła bez zgody Sejmu Śląskiego, to jest ona nielegalna. Czy warto jednak podejmować dziś starania o oficjalne stwierdzenie tej nielegalności? Myślę że warto. Takie oficjalne stwierdzenie byłoby bowiem aktem dziejowej sprawiedliwości wobec Ślązaków a jednocześnie dowodem praworządności obecnego państwa.

Ernst Mittmann



Z INNEJ BECZKI



■ Jeszcze w latach 70. i 80. Odrzańska Droga Wodna (ODW), która na długości 687 km łączy Gliwice ze Szczecinem, pełniła rolę istotnego zaplecza transportowego dla nadmorskich portów. Zasilała je w towary nie tylko z Polski, ale również z ówczesnej Czechosłowacji. Od początku lat 90. trwa jednak jej degradacja. Choć od kilku lat prowadzone są zabiegi modernizacyjne na Odrze, to tempo i zakres prac są niewystarczające. ODW charakteryzuje się odcinkami bardzo o różnych parametrach żeglugowych. Najlepsze prezentuje w dolnym biegu na północ od Ognicy, gdzie spełnia wymagania dla śródlądowej drogi wodnej klasy Vb. Pozostałe odcinki zaliczane są za ledwie do klasy II lub III. Tymczasem, aby śródlądowa droga wodna mogła być zaliczana do szlaków o znaczeniu międzynarodowym, musi mieć parametry przynajmniej IV klasy. Rządowe plany przewidują jednak podniesienie standardu najgorszych fragmentów ODW jedynie do poziomu III klasy.

wnp.pl – 5 marca

■ W dniach 27-28 marca odbyła się w Brześciu (Białoruś) międzynarodowa konferencja w sprawie odtworzenia magistralnej drogi wodnej E-40, czyli trasy Dniepr-Prypeć-Kanał Dnieprobugski-Muchawiec-Bug-Wisła – informuje „Brzeska Gazeta”. Trasa E-40 łączy Bałtyk z Morzem Czarnym. Droga ta powstała w XVIII wieku a żegluga na niej odbywała się aż do drugiej wojny światowej. Dziś jest ona żeglowna od Brześcia aż do portu Chersoń nad Morzem Czarnym, ale w Polsce nie jest żeglowny Bug od Brześcia na granicy Polski aż do Warszawy i przede wszystkim ten problem trzeba rozwiązać. Podczas konferencji eksperci z Białorusi, Polski i Ukrainy przedstawiali znaczenie E-40 i perspektywy jej rozwoju. Mówiono też o finansowaniu. Same prace projektowe, dotyczące odtworzenia trasy, kosztować będą około miliona euro. Większość tej kwoty zostanie zapłacona ze środków Unii Europejskiej. Przetarg na projekt powinien być wkrótce ogłoszony.

b-g.by – 28 marca

REKLAMA W „BECZCE”

tel. 606 977 733

– wysoka skuteczność
– niskie ceny

e-mail: beczka@ceti.com.pl



AUTO

ELEKTRYKA
MECHANIKA

Krzysztof Kasperek

Krzanowice k/Opola
ul. Stara Droga 18
Obwodnica Opola
tel. 609-133-623
czynne pn-pt 8-16

– klimatyzacja
– rozruszniki, alternatory
– autoalarmy
– centralne zamki
(sterowane pilotem)
– wymiana oleju (GRATIS!)

Śmieszna grupa G-7

CIA, amerykańska agencja wywiadu, ogłosiła niedawno szacunki PKB PSN wszystkich państw świata. Jak co roku, w oparciu o te dane sporządziłem tabelę obok. Obejmuje ona 25 największych gospodarczo państw świata. Wybranie akurat 25 państw ma sens, bo skład G-25 nie zmienił się od przełomowego roku 2008 (początek światowego kryzysu). Nieco zmieniła się tylko kolejność (miejsca z 2008 podane są w nawiasach obok nazw państw). Ponadto G-25 obejmuje Polskę, a np. G-20 już by nie objęła.



Wielkość gospodarek podana jest w tabeli w bilionach dolarów. Wartość dolara czasem rośnie, ale częściej maleje. Ważniejsze jest więc, ile procent z łącznej siły gospodarek całej G-25 przypada na każde z państw. Wyliczyłem to dla 2008 i dla 2013. Można dzięki temu ocenić, które państwa wzmacniają pozycję w grupie, a które osłabiają.

W 2008 trzema największymi gospodarkami były USA, Chiny i Japonia. Miały razem 47,01 proc. PKB PSN całej G-25. W międzyczasie Indie zepchnęły Japonię z podium. Dziś na wielką trójkę, czyli USA, Chiny i Indie, przypada już 49,56 proc. siły gospodarczej całej G-25. Pokazuje to, że mocarstwowość wielkiej trójki wzrasta, kosztem osłabienia dalszych państw na liście.

W najbliższych latach skład wielkiej trójki nie zmieni się. Nastąpi tylko przetasowanie. Rosnące Chiny prześcigną wkrótce słabnące USA. Aby także Indie prześcignęły USA, trzeba przy obecnych tendencjach czekać do jakiegoś 2040 roku, ale są powody do przypuszczeń, że bieg wydarzeń może przyspieszyć i USA spadną na trzecie miejsce szybciej. Całkowite zejście z podium jednak im nie grozi, bo nie ma komu zająć ich miejsca.

Warto zwrócić uwagę, że o ile w 2008 roku USA znaczyły więcej niż towarzyszące im na podium Chiny i Japonia razem wzięte, to w 2013 roku USA znaczyły już mniej niż towarzyszące im na podium Chiny i Indie.

Wydarzenia wokół Ukrainy skonfliktowały państwa tzw. grupy G-8, które postanowiły, że nie chcą mieć w swym gronie Rosji i będą teraz grupą G-7, tak jak w latach 1976-1996 (w 1997 do G-7 dołączyła Rosja i zrobiło się G-8). Egzaltowany dziennikarz „Gazety Wyborczej” napisał: „Rosja nie będzie już należeć ani do najważniejszych państw świata, ani do najbardziej uprzemysłowionych”. Tak jakby uprzemysłowienie zależało od przynależności do jakiejś grupy.

G-7 tworzą USA, Japonia, Niemcy, Wielka Brytania, Francja, Włochy i Kanada. Gdy w 1976 grupa ta powstała, wymienione państwa były największymi światowymi gospodarkami, jeśli nie liczyć ZSRR, który był drugi po USA.

Dziś jest inaczej. Do siedmiu największych gospodarek należą tzw. państwa BRIC (Brazylia, Rosja, Indie i Chiny), a nie należą Wielka Brytania, Francja, Włochy i Kanada. G-7 to dziś raczej klub emerytów, wspominających dawne czasy, gdy byli jeszcze młodzi i dziarscy. Teraz są z każdym rokiem słabsi a młodzi i dziarscy są inni. Jeśli dziennikarz, zdawałoby się poważnej gazety, nie widzi pewnej śmieszności grupy G-7, to prawdę powiedziałaby ta gazeta też jest trochę śmieszna.

Piotr Badura

PKB 25 największych gospodarczo państw świata, ważony parytetem siły nabywczej, w 2008 i 2013 r. (w bilionach dolarów) oraz udziały tych państw w całości grupy (w %)

	państwo	PKB PSN 2008	% G-25	PKB PSN 2013	% G-25
1	USA	14,72	25,29	16,72	23,64
2	Chiny	8,20	14,09	13,37	18,91
3	Indie (4)	3,48	5,98	4,96	7,01
4	Japonia (3)	4,44	7,63	4,73	6,69
5	Niemcy	3,00	5,15	3,23	4,57
6	Rosja	2,33	4,00	2,55	3,61
7	Brazylia (9)	2,05	3,52	2,42	3,42
8	Wlk. Bryt. (7)	2,27	3,90	2,38	3,37
9	Francja (8)	2,18	3,75	2,27	3,21
10	Meksyk (11)	1,59	2,73	1,85	2,62
11	Włochy (10)	1,86	3,20	1,81	2,56
12	Korea Płd. (13)	1,38	2,37	1,67	2,36
13	Kanada (12)	1,43	2,46	1,52	2,15
14	Hiszpania	1,33	2,29	1,39	1,97
15	Indonezja (16)	0,93	1,60	1,29	1,82
16	Turcja (15)	0,94	1,62	1,17	1,65
17	Australia	0,85	1,46	1,00	1,41
18	Iran	0,83	1,43	0,98	1,39
19	Arab.Saud. (22)	0,60	1,03	0,93	1,32
20	Tajwan (19)	0,76	1,31	0,93	1,32
21	Polska	0,69	1,19	0,81	1,15
22	Argentyna (23)	0,57	0,98	0,77	1,09
23	Holandia (20)	0,70	1,20	0,70	0,99
24	Tajlandia	0,55	0,95	0,67	0,95
25	RPA	0,52	0,89	0,60	0,85

PRODUCENT OKIEN I DRZWI Z PCV

DOMIX-P

Dobrzeń Mały, ul. Krótka 3
www.domix-p.opole.pl
 ☎ 77 44 04 213

Studio Dekoracji Okien



- firany
- zasłony
- karnisze
- szycie i montaż

Katarzyna Stiller

ul. Namysłowska 112
46-081 Dobrzeń Wielki

tel. 77 544 37 05
tel. 77 433 03 97

pon-pt. 9.00 ÷ 17.00
sob. 9.00 ÷ 14.00



Złote Gody Klemanów

Państwo Gertruda i Norbert Klemanowie obchodzili 50. rocznicę swego małżeństwa. Z tej okazji w restauracji opolskiego hotelu „Piast” odbyła się uroczystość. Uświetnił ją występ kapeli, którą pan Norbert sam zakładał i w niej grał. Na zdjęciu u góry państwo Klemanowie i kapela.

Państwo Klemanowie są parą twórców ludowych. Pani Gertruda wykonuje przepiękne kroszonki a Pan Norbert rzeźbi, gra na zabytkowym akordeonie, a także na fletach własnej roboty. W latach 1991-2006 pan Norbert był instruktorem zespołu „Dobrzeńki”.

Państwa Klemanów można było nieraz spotkać na licznych imprezach folklorystycznych gmin Dobrzeń Wielki, Lubniany i innych. Nasza redakcja miała okazję wybrać się kiedyś z panem Norbertem do Czech, poznać tam folklor śląsko-morawski. Państwu Klemanom życzymy wielu, wielu dalszych lat szczęśliwego życia.

To już 80 lat!

W dniu 14 lutego swe 80. urodziny obchodził jeden z najstarszych członków DFK Gostawice – dr Adolf Kühnemann. Jubilat należy do gostawickiego koła DFK od samego jego powstania. Biorąc aktywny udział w życiu naszego DFK, został też wybrany do zarządu koła i jest do dziś jego wiceprzewodniczącym. Zasiada także w Zarządzie TSKN Miasta Opola.

Kiedy zmarł Fryderyk Kremser, przejął po nim przewodnictwo w „Konwersatorium im Josepha von Eichendorff”, zajmującym się wydawaniem „Zeszytów Edukacji Kulturalnej”. W roku 2013 ukazał się już 78 numer tego czasopisma.

Z okazji okrągłych urodzin do doktora Kühnemanna zawitała też telewizyjna ekipa „Schlesien Žurnal”, która postanowiła przybliżyć postać Adolfa Kühnemanna szerszej publiczności.

Doktor Kühnemann, mimo swych lat, jest wciąż bardzo aktywny. Działa w kole DFK i zbiera materiały do kolejnych publikacji. Bardzo często zagląda do biblioteki DFK Opole Gostawice. Na zdjęciu, wykonanym podczas jednego z zebrań gostawickiego DFK, dr Kühnemann siedzi pierwszy od lewej.

Ernst Mittmann



50 lat kapłaństwa

Ksiądz Gerd Koser został wyświęcony w Mainz. Będąc już na emeryturze przeniósł się na Opolszczyznę i tu, co niedzielę, w kościele św. Sebastiana w Opolu odprawia mszę świętą lub przy niej asystuje. (W kościółku św. Sebastiana w każdą niedzielę o godz. 10:00 odprawiana jest dla mniejszości niemieckiej msza święta w języku serca, czyli po niemiecku.)

W niedzielę 2 lutego msza w kościele św. Sebastiana była szczególnie uroczysta. Ksiądz Gerd Koser obchodził bowiem 50-lecie stanu kapłańskiego. Na jubileuszowej uroczystej mszy kościół całkowicie zapełnił się wiernymi, nie tylko tymi, którzy regularnie przychodzą do niego na msze w języku niemieckim. Z okazji jubileuszu, przybyli też prominentni działacze MN. Trochę szkoda, że w inne niedziele, na mszach świętych w języku niemieckim kościółek św. Sebastiana nie jest tak pełny.

Ernst Mittmann

Z DFK Opole Wróblin

We wszystkich kołach DFK (Deutscher Freundschaftskreis) odbywają się na początku roku zebrania sprawozdawcze. W dniu 11 lutego takie zebranie odbyło się w kole DFK Opole Wróblin (Oppeln Frauendorf). Zorganizowano je w wynajętej na tę okazję sali restauracji „Marysieńka”, gdyż koło nie posiada własnego lokalu.

Po przywitaniu zgromadzonych, przewodniczący koła Ginter Cebula złożył sprawozdanie za rok 2013 i zapoznał obecnych z planami na rok 2014. Zapisano w nich m.in. wycieczkę samochodową dla wszystkich chętnych, różne spotkania o charakterze kulturalnym a także wycieczkę rowerową. Życzymy powodzenia w realizacji tych planów.

Ernst Mittmann



Babski comber DFK Wróblin

W sobotę 1 marca panie z DFK Opole Wróblin, z Urszulą Raudzis na czele, zorganizowały Babski Comber. Odbył się on w miejscowym Gościńcu Marysieńka. Bawiło się 85 pań, nie tylko z Wróblina, ale też z Czarnowąsów, Krzanowic, Gostawic, Luboszyca, Kępy, Brynicy, Opola a nawet z odległego Krasiejowa. Na stołach nie zabrakło ciast (upiekło je 8 pań z Wróblina). Była też gorąca kolacja i zimna płyta. Obowiązywało karnawałowe przebranie.

Nasz informator przysłał nam zdjęcie kilku tylko pań, wykonane przed wejściem do sali. Do środka go nie wpuszczono, tłumacząc, że impreza jest wyłącznie dla kobiet. Nie całkiem tak chyba było, bo paniom przygrywał zespół SBRT, który, jak nam wiadomo, występuje w męskim składzie.

Zostać na lodzie – z radością!

Pisaliśmy już w „Beczce” o różnych pasjach, ale po raz pierwszy prezentujemy łyżwiarstwo figurowe. A wszystko zaczęło się od stawu u Solgi w Dąbrowce Łubniańskiej, bo pewnego dnia mieszkająca w jego sąsiedztwie rodzina Gregorczyków przypięła łyżwy i sprawdziła, czy lód jest wystarczająco gruby. I tak się zaczęło. Co prawda tata, pan Tadeusz Gregorczyk, więcej na lód nie wszedł, ale reszta rodziny tak, a w szczególności mała Oliwia. Jazda na łyżwach wprost ją zafascynowała, więc mama, pani Wioletta Gregorczyk, zaczęła jeździć z córką na Toropol, gdzie zapisała ją do szkoły łyżwiarskiej. Trenerka, pani Halina Grochowicz, zauważyła zdolności małej Oliwii i zaproponowała jej wstąpienie do klubu „Pirouette – Opole”. Był rok 2012.

Rozpoczęły się treningi. Sześć razy w tygodniu, niekiedy już o szóstej rano. Od początku wymagało to ogromnej mobilizacji całej rodziny, gdyż życie codzienne trzeba było dostosować do godzin treningów. Do dziś nic nie jest w stanie zniechęcić Oliwii do tego bardzo dla niej miłego obowiązku. No a mama i reszta rodziny? Na szczęście zrozumieli, że łyżwiarstwo figurowe to wielka miłość Oliwii. Kiedy na urodziny w 2013 dostała łyżwy, to po prostu z nimi spała.

Oliwia jeździ w klasie brązowej „A”. Ma na swym koncie pierwsze poważne sukcesy. Najpierw w 2013 w Łodzi na Mikołajkowych Zawodach z Blokiem Wschodnim (Litwa, Ukraina) w łyżwiarstwie Figurowym wśród 26 zawodniczek Oliwia Gregorczyk zajęła V miejsce w swojej klasie (kl. brązowa „A”, wiek 10-15 lat).

Kolejny duży sukces to I miejsce na Ogólnopolskich Zawodach w łyżwiarstwie Figurowym w Opolu 18 stycznia 2014. Zawody nosiły nazwę „Opolska Łyżwa”. Wszystkich zawodników było 120 (we wszystkich klasach razem). Do uświetnienia tych zawodów – o tym muszę wspomnieć – przyczyniło się kilka osób a Łubnian i Dąbrowki Łubniańskiej, które wsparły imprezę finansowo, dokładając się do zakupu kwiatów dla wszystkich zawodników. Z Dąbrowki Łubniańskiej były to panie: Karina Woś, Bożena Oliwa, Anna Mathes, Hania Farys, Gabriela Rek i Ewelina Śmiechowska, a z Łubnian panie: Beata Krawczyk i Kornelia Dębowa z kwaciarni. Lekarze, którzy muszą być obecni podczas zawodów, traktują swą pomoc jako wolontariat. Posiłki dla zawodników rodzice przygotowują we własnym zakresie.

Oliwia startowała też (w swojej klasie) w Ogólnopolskich Zawodach w łyżwiarstwie Figurowym w Dębicy. Zdobyła I miejsce – Puchar Dębicy.

Dla niewtajemniczonych, do których pisząca ten tekst także należała, warto podać kilka informacji na temat tego sportu, ale z konieczności będą one bardzo ogólne. Otóż kiedy Toropol latem jest zamknięty, a klubowicze trenują na rolkach na specjalnej macie, Oliwia jest często cała poobijana. Jest to niestety sport zwiększonego ryzyka. Wielu rodziców woli, by dziecko zrezygnowało z takiej pasji, gdyż boją się, że coś mu się stanie.

Stroje na występy i treningi rodzice kupują we własnym zakresie. Na szczęście



pani Patrycja Bogdan, obecna trenerka Oliwii (od sierpnia 2012), stawia na skromność: rękawy długie, włosy gładko zaczesane, bo dziewczęta mają się uczyć a nie szpanować wyglądem.

A jest się czego uczyć! Na przykład skoków: rittberger, salchow, lutz, axel (wyjaśnianie różnic między nimi wymagałoby dłuższych opisów, ale wspólne jest to, że wszystkie wiążą się z odpowiednim odbiciem od lodowej tafli i zeskokiem). Teraz Oliwia uczy się axla.

Jazda figurowa wymusza na zawodnikach utrzymywanie ciała w dużej sprawności fizycznej, czyli częstych treningów. To powoduje, że Oliwia zjada często posiłek w samochodzie, bo musi zdążyć z treningu do szkoły lub ze szkoły na trening.

Można by wiele napisać o łyżwiarstwie figurowym i Oliwii, ale szczupłe łamy „Beczki” na to nie pozwalają. „Zostawić kogoś na lodzie” oznacza pozostawić go w trudnej sytuacji bez pomocy. Oliwia mogłaby powiedzieć, że „zostawić kogoś na lodzie” może też znaczyć uczynić go najszcześniejszym na świecie.

A tak na marginesie: czy przodkowie żyjącej obecnie w Dąbrowce Łubniańskiej rodziny Solgów i obecni Solgowie pomyśleli kiedykolwiek, do czego może doprowadzić taki zwykły staw?

Życzymy Oliwii Gregorczyk kolejnych sukcesów a jej mamie zawsze sprawnego samochodu i dużo sił.

Rozwita Pierzyna

Gratulujemy!

W środę 19 marca odbył się w Opolu XVII Konkurs Recytatorski „Słowo 2014”. Wzięli w nim udział uczniowie Publicznej Szkoły Podstawowej w Łubnianach – Julia Piechoła z kl. IV i Jakub Poliwoda z kl. VI (zdjęcie obok). Przygotowywała ich pani Jolanta Begińska.

Konkurs przeznaczony jest dla uczniów podstawówek i gimnazjów. Organizuje go Młodzieżowy Dom Kultury w Opolu. Pośród tegorocznych 23 reprezentantów podstawówek Jakub Poliwoda zajął zaszczytne II miejsce.



„SCHODY – LUBDA”

Henryk Lubda

NOWE SIOLKOWICE, ul. PIASKOWA 12

tel. 77 427-57-20

kom. 603-634-177

www.lubda.pl



GRUPA LOKALNA BALATON

Wiadomości Sport Filmy Zdjęcia Plotki Ogłoszenia Religia Ekologia Forum

Jesteśmy lokalnym portalem internetowym stworzonym przez mieszkańców dla mieszkańców

www.grupalokalna.pl

Ewentualnie wystarczy wpisać w google: grupa lokalna balaton

Przyszłość gminy Dobrzeń Wielki

W grudniu 2013 Filia Biblioteczna w Czarnowasach ogłosiła konkurs literacko-plastyczny „Gmina Dobrzeń Wielki w przyszłości”. Konkurs przeznaczony był dla uczniów klas IV-VI szkół podstawowych i dla gimnazjalistów z terenu gminy Dobrzeń Wielki. Zadaniem uczestników było przygotowanie pracy plastyczno-literackiej, tj. krótkiego opowiadania na temat przyszłości gminy Dobrzeń Wielki i oprawy plastycznej tego tekstu. Prace miały być wykonywane na arkuszach papieru formatu A3. Termin ich zgłaszania upływał 7 marca.

Jak poinformowano na gminnej stronie internetowej, do konkursu zgłoszono 50 prac. Oceniała je komisja w składzie: przewodnicząca – Magdalena Starosta – bibliotekarka Filii Bibliotecznej w Czarnowasach oraz członkowie: Alicja Kasprzak – bibliotekarz Gminnej Biblioteki Publicznej w Do-



brzeniu Wielkim i Adriana Pietrzyk – Inspektor Referatu Oświaty, Wychowania i Zdrowia Urzędu Gminy w Dobrzeń Wielkim

W kategorii klas IV-VI szkół podstawowych I miejsce zdobył Patryk Palt z PSP z OS w Dobrzeń Wielkim, II – Jakub Borkowski z ZS w Czarnowasach a III – Oliwia Dziaduch z ZS w Czarnowasach. Wyróżnienia otrzymali: Julia Nowicka, Emilia Myk, Oliwia Krawczyk, Karolina Krukowska i Amelia Rojek (wszystkie z ZS w Czarnowasach).

W kategorii gimnazjów I miejsce zajęła Paulina Wierzgala z ZS w Chróścicach, II – Paulina Zowada z ZS w Czarnowasach a III – Patryk Greupner z ZS w Czarnowasach. Wyróżnienia otrzymali: Karolina Leja, Katarzyna Kusza i Kewin Kupilas (wszyscy z ZS w Czarnowasach).

Przewidywanie przyszłości jest trudne nawet dla fachowców. Ciekawe byłoby odczytanie konkursowych prac po wielu latach i sprawdzenie, na ile trafnie młodzież przewidywała przyszłość.

JUŻ ZACZYNAMY
SOBOTA 12-04-2014
GIEŁDA STAROCI
I NIE TYLKO
PLAC OBOK OSP
W DOBRZENIU MAŁYM
ZAPRASZAMY
WSZYSTKICH WIELBICIELI, KOLEKCJONERÓW
STARYCH ZABYTKOWYCH PRZEDMIOTÓW
ZBIERACZY PAMIĄTEK I WSZYSTKICH
ZAINTERESOWANYCH

NASTĘPNA GIEŁDA JUŻ 10-05-2014
GIEŁDY ODBYWAJĄ SIĘ W KAŻDĄ
DRUGĄ SOBOTĘ MIESIĄCA

INFORMACJE
 Jan Kołodziej tel 774696587
 jk.58@op.pl
 www.dobrzeńmały.pl

wyk. Konrad Kociok

Konkurs
Symboliki Świątecznej
Wielkanocny Kosz
Świerkle, Sala Wiejska
6.04.2014 r. godz. 16:00

Prezentacje:
 - kroszonki
 - stroiki
 - wypieki

Kategorie:
 - dzieci i młodzież
 - dorośli

Zgłoszenia i szczegółowe informacje:
GOK Dob. Wlk. Tel. 077/4695461, kom. 0502463550,
SRI Świerkle Tel. 077/4696043.
Obecność trzeba potwierdzić na miejscu pół godziny
przed rozpoczęciem. Na miejscu trzeba wykonać
1 kroszonkę lub zmontować jeden stroik.
Nagrody gwarantowane.
W czasie konkursu biesiadne wystąpienie
twórcy ludowego.

GOK Dobrzeń Wielki
Stowarzyszenie Rozwoju
Inicjatyw Świerkle

15 lat
Stowarzyszenia Rozwoju
Inicjatyw "Świerkle"
1999 r. - 2014 r.

Redit.pl

Tworzenie stron internetowych

46-024 Łubniany, ul. Opolska 50
 Tel.: 77 550 58 63, tel. kom.: 519 104 235
 e-mail: kontakt@redit.pl, www.Redit.pl

G MEBLE GIESA
www.giesa.pl

MEBLE NA WYMIAR
 kuchnie, sypialnie, łazienki,
 garderoby, szafy i inne

Aranżacja, pomiar i projekt w cenie mebli

Popielów, ul. Klasztorna 3
 Sklep – Dobrzeń Wielki ul. Namysłowska 22
 tel. 77 46-95-279, kom. 604-995-183

W ofercie także sprzęt AGD

GOK proponuje

- ◆ II Międzynarodowy Festiwal Mażoretkowy Silesian (International Majorette Festival Silesian), który odbędzie się w dniach 31 maja – 1 czerwca 2014 w hali widowisko-sportowej przy ul. Namysłowskiej 94
- ◆ Gminny Ośrodek Kultury w Dobrzenu Wielkim oraz Ethnica-Art zapraszają na zajęcia nauki gry na bębnach afrykańskich. Zajęcia odbywają się w GOK we wtorki, w godz. 17:00-18:00 dla dzieci 7-11 lat oraz w godzinach 18:00-19:00 dla młodzieży w wieku 12 lat i więcej. Zapisy i informacje: tel. 790-881-317 e-mail: info@ethnica-art.pl www.ethnica-art.pl
- ◆ Klub Dobrzeńskich Wodniaków zaprasza na rozpoczęcie sezonu wodniackiego, które odbędzie się w piątek 11 kwietnia nad dobrzeńskim Balatonem. Początek o godz. 17:00.
- ◆ W dniach 28 maja – 1 czerwca Klub Dobrzeńskich Wodniaków zaprasza na Mazury, na rejs Ruciane-Nida. Koszt 300 zł (dojazd, jacht). Liczba miejsc ograniczona. Komandorem wyprawy jest Grzegorz Radlak (tel. 792-017-240).

- ◆ Dobrzeński Klub Nordic Walking zaprasza 13 kwietnia na „Piąte Powszechnie Opolan Deptanie – Bieganie – Podbiegi 2014”. Informacji udziela Katarzyna Palt (tel. 607-146-085).
- ◆ Wycieczkę autokarową do źródeł Odry (czyli Czechy – Ołomuniec i okolice) organizuje Zarząd Gminny TSKN w Dobrzenu Wielkim w dniach 14-15 czerwca. Koszt wyprawy to 260 zł (przewóz, posiłki, nocleg, karta turysty, przewodnik). Jest 50 miejsc. Decyduje kolejność zgłoszeń. Informacji udziela Norbert Ślabik (tel. 601-516-893).
- ◆ Spotkania seniorów z animatorem osób starszych odbywają się: w Chróścicach w sali OSP we wtorki w godz. 10:00-11:30 i w piątki w godz. 15:30-17:00, w Dobrzenu Wielkim w GOK w środy w godz. 10:00-11:30 i w czwartki w godz. 16:00-17:30.
- ◆ „Życie to sztuka... od przedszkolaka”, dlatego dla przedszkolaków organizowane są zajęcia umuzykalniające i rytmika. Odbywają się one w GOK, w sali nr 17 (podziemie) we wtorki w godzinach 16:30-17:15. Telefon kontaktowy w sprawie naboru: 887-725-726.

Sukcesy uczniów

- ◆ Duży sukces odnieśli uczniowie szkół podstawowych z gminy Dobrzeń Wielki w wojewódzkim konkursie matematycznym. Mateusz Przymuszała z Zespołu Szkół w Czarnowasach zdobył w finale wojewódzkim 38 punktów na możliwych 40 i został laureatem tego konkursu. Laureatką została też Dominika Paluch z Publicznej Szkoły Podstawowej z Oddziałami Sportowymi w Dobrzenu Wielkim, która zdobyła 36 punktów.
- ◆ Finalistami wojewódzkiego konkursu historycznego dla szkół podstawowych byli Adrian Kokot z PSP z OS w Dobrzenu Wielkim i Wiktoria Świerc z ZS w Czarnowasach. Z kolei Magdalena Grabowska z PSP z OS w Dobrzenu Wielkim była finalistką konkursu polonistycznego a Klaudia Gacka z tej samej szkoły finalistką konkursu języka angielskiego.
- ◆ Nie są jeszcze znane wyniki wszystkich konkursów dla gimnazjalistów, ale wiadomo już, że Mikołaj Tarapacz z gimnazjum w Dobrzenu Wielkim zajął drugie miejsce (ex aequo z uczniem ze Zdieszowic) w finale wojewódzkim konkursu historycznego. Sukces jest tym większy, że Mikołaj jest uczniem pierwszej klasy gimnazjum, podczas gdy zdecydowana większość zawodników jest z klasy trzeciej.
- ◆ W finale wojewódzkiego konkursu języka niemieckiego dla gimnazjów laureatką została Emilia Niesporek z Dobrzenu Wielkiego. Ponadto finalistką konkursu polonistycznego była Aleksandra Radlak z Dobrzenu Wielkiego a finalistami konkursu geograficznego Natalia Junger i Jakub Malij, oboje z Dobrzenu Wielkiego.

Gminne przetargi

- ✦ 4 marca gmina ogłosiła przetarg na „Remont świetlicy w Czarnowasach: wykonanie nawierzchni z kostki betonowej oraz malowanie elewacji budynku gospodarczego”. Termin składania ofert ustalono na 26 marca. Firma, która zostanie wyłoniona w przetargu, będzie miała 45 dni na wykonanie zadania.
- ✦ 5 marca gmina ogłosiła przetarg na „Rozbudowę obiektu zaplecza sportowego w Borkach o magazyn na sprzęt sportowy. Powierzchnia zabudowy: 112,50 m²; kubatura: 551,80 m³”. Termin składania ofert ustalono na 26 marca. Firma, która otrzyma zamówienie na wykonanie tego zadania, będzie na to miała 90 dni.
- ✦ 17 marca gmina ogłosiła przetarg na „Wykonanie projektu budowlano-wykonawczego na zadania: 1) Budowa drogi gminnej Brzezie – Dobrzeń Wielki, 2) Budowa drogi ul. Reja w Dobrzenu Wielkim, 3) Rozbudowa drogi gminnej ul. Konopnickiej w Dobrzenu Wielkim, wraz z prowadzeniem nad-

- zoru autorskiego.” Termin składania ofert ustalono na 2 kwietnia. W przypadku każdego z tych trzech zadań wybrana firma będzie mieć 380 dni na wykonanie go.
- ✦ 19 marca ogłoszono przetarg na „Wykonanie uzupełniającego otworu studziennego dla potrzeb ujęcia wody wodociągu grupowego Czarnowasy”. Wiercenie ma sięgać na głębokość 75 metrów. Oferty mają być składane do 7 kwietnia. Wybrana firma będzie miała 30 dni na wykonanie zadania.
- ✦ Rozstrzygnięto przetarg na remont pobocza z częściową zabudową rowu drogowego przy ul. Norweskiej w Brzeziu (odcinek 180 m) wraz z przygotowaniem podłoża pod zatokę postojową. Wybrano firmę Hucz z Boronowa, która chce wykonać zadanie za około 348 tys. zł.
- ✦ Rozstrzygnięto przetarg na rozbudowę ulic Piaskowej i Młyńskiej w Kup. Wybrano Przedsiębiorstwo Wielobranżowe BEST-OPEBEL z Borków, które wykona zadanie za 494 tys. zł. Do przetargu przystąpiło jeszcze sześć innych firm (z Kluczborka, Brzeżu, Lublińca, Prószkowa, Kędzierzyna-Koźła i Jaryszowa).

Komisja wybrała

Wójt Gminy Dobrzeń Wielki Henryk Wróbel poinformował, że w wyniku przeprowadzonego w dniu 31 marca konkursu na stanowisko Dyrektora Zespołu Szkół w Dobrzenu Wielkim komisja konkursowa, po ocenie dwóch zgłoszonych kandydatur, zadecydowała, iż w kadencji 2014-2019 pełnić je będzie nadal dr Dorota Gajda-Szczegieliński, czyli dotychczasowa pani dyrektor.

Nowicki
Zakład Optyczny
od 1996 roku

tel. 77 469 64 37

- komputerowe badanie wzroku
 - porady lekarza okulisty
 - markowe oprawy i szkła
 - soczewki kontaktowe dobór i sprzedaż
 - naprawy
 - rabaty dla stałych klientów
- Przy zamówieniu okularów badanie gratis!**
pn-pt: 9.00 - 16.30
soboty: 10.00 - 12.00

☛ Dobrzeń Wielki, ul. Namysłowska 85



USŁUGI DENTYSTYCZNE

specjalista protetyki

TANIO SZYBKO I SOLIDNIE

naprawy protez już od 30 zł

OPOLE, ul. 1 Maja 25/4 (róg Reymonta i 1 Maja)

telefony: 606-784-607, 77-454-67-14

Codziennie 10:30 – 18:00, w soboty i niedziele po telefonicznym uzgodnieniu.

Promocja na wszystkie usługi dla emerytów i rencistów.



Dzień Kobiet 2014

Kolejny raz popielowskie Samorządowe Centrum Kultury Turystyki i Rekreacji postanowiło wynagrodzić wszystkim Paniom całoroczny trud i przygotowało wieczór tylko dla nich. Tym razem była to uczta dla ducha i dla ciała. Panie podczas występu kabaretu „Tolek” śmiały się do łez a artystów nagradzały gromkimi brawami, częstując się przy tym małym „co nie co” specjalnie przygotowanym z okazji ich święta.

Pomiędzy pierwszą a drugą częścią humorystycznych monologów miał miejsce niecodzienny pokaz Extreme Bar. Mistrzowski pokaz barmański wykonany przez duet dwukrotnych mistrzów Polski, zwycięzców konkursów ogólnopolskich i międzynarodowych sprawił, że wszystkie Panie były zachwycone. Z okazji Dnia Kobiet czołowi barmani flair w Polsce przygotowali niecodzienny spektakl barmański wzbogacony efektami pirotechnicznymi a przy okazji udowodnili, że grawitacja nie istnieje. Sobotni wieczór sprawił, że wszystkie panie chociaż na moment mogły zapomnieć o wszystkim co powszednie i oderwać się od zmartwień dnia codziennego.

(SCKTiR)



Stół Wielkanocny

Dom Kultury w Popielowie zaprasza w niedzielę 13 kwietnia o godz. 15:00 na:

- rodzinne zdobienie jaj wielkanocnych;
- konkurs „Baby na stoły”;
- prezentację stołów wielkanocnych.

Z kolei tydzień po świętach, w niedzielę 27 kwietnia, aby choć trochę złagodzić skutki obfitego stołu wielkanocnego, w planach jest wycieczka rowerowa z cyklu „Na kole przez pole”. Zbiórka o 14:00 na parkingu przy kościele w Popielowie. Temat wycieczki: „Budownictwo tradycyjne”.



Młodzież Zapobiega Pożarom

25 marca w Remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Popielowie, odbyły się eliminacje gminne Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”. Celem tego turnieju jest popularyzowanie wśród dzieci i młodzieży znajomości przepisów przeciwpożarowych, zasad postępowania na wypadek pożaru, a także pogłębianie swojej wiedzy na temat technik pożarniczych, organizacji ochrony przeciwpożarowej oraz historii i tradycji ruchu strażackiego. Wyniki turnieju są następujące:

I grupa wiekowa (szkoła podstawowa) – 1) Julia Filipp z PSP w Popielowie, 2) Maria Ormian z PSP w Kartłowicach, 3) Sabina Warzecha z PSP w Starych Siołkowicach.

II grupa wiekowa (gimnazjum) – 1) Dorota Ormian, 2) Marta Dobrucka, 3) Patryk Majewski – wszyscy z PG w Starych Siołkowicach.

W III grupie wiekowej (szkoły ponadgimnazjalne) – 1) Aleksandra Dobrucka – Liceum Ogólnokształcące nr 6 w Opolu.

Szersze informacje znajdują zainteresowani na gminnej stronie internetowej.

Sukcesy uczniów

* Natalia Gaik z PSP w Popielowie oraz Marek Warzecha z PSP w Starych Siołkowicach byli finalistami w tegorocznym wojewódzkim konkursie języka angielskiego dla szkół podstawowych.

* W wojewódzkim konkursie fizycznym dla gimnazjów Damian Kokot z PG w Starych Siołkowicach uzyskał wysoką punktację (51 punktów na 60 możliwych) i został laureatem konkursu.

* Laureatami tegorocznego wojewódzkiego konkursu języka niemieckiego dla gimnazjów zostali Krystian Jakubik (64 punkty na 69 możliwych) i Patryk Gamrot (61 punktów) z PG w Starych Siołkowicach. Finalistką w tym konkursie była Julia Świec.

* Finalistkami tegorocznego wojewódzkiego konkursu geograficznego dla gimnazjów były Daria Stabik, Alicja Wolniaczyk i Malwina Kilian z PG w Starych Siołkowicach.

KUC

SPRZEDAŻ
MONTAŻ
SERWIS



Stare Siołkowice, ul. Powstańców 21
tel. 77 427 56 25

OKRĘGOWA STACJA KONTROLI POJAZDÓW

Popielów, ul. Szenwalda 39 A, tel. 77 427-56-90 do 92

- przeglądy techniczne (rejestracja) wszystkich typów pojazdów
- komputerowa diagnostyka silnika
- wymiana opon i szyb samochodowych
- remonty pojazdów

Godziny otwarcia: 7.30 – 17.00
i w każdą sobotę od 8.00 do 13.00

Krótko z gminy

◆ Dziewczęta ze scholi „Cantus Mirabilis” i członkowie chóru „Spotkanie” ze Starych Budkowic byli 15 marca na Jasnej Górze w ramach 5. Ogólnopolskiej Pielgrzymki Muzyków Kościelnych. Prowadzenie śpiewów podczas Mszy św. w bazylice przypadło w tym roku muzykom diecezji opolskiej pod dyrekcją pani Bernadety Malik. Fotoreportaż z pielgrzymki

jest na gminnej stronie internetowej.
◆ Szóstoklasiści ze szkół podstawowych w Murowie i Starych Budkowicach odwiedzili w czwartek 13 marca gimnazjum w Zagwizdzu, gdzie zapewne wkrótce trafią. Pani dyrektor, mgr inż. Gabriela Kania zapoznała ich z placówką, którą kieruje. Była pracownia informatyczna, doświadczalne lekcje chemii i biologii, a nawet kołaczki z pobliskiej piekarni. Fotoreportaż z wizyty w gimnazjum można obejrzeć na gminnej stronie internetowej.



II kiermasz wielkanocny

Akademia twórczości i Rada Sołecka Wsi Grabczok zapraszają na II kiermasz wielkanocny. Odbędzie się on w niedzielę 6 kwietnia w świetlicy wiejskiej w Grabczoku. Początek o godz. 15:00.

Na kiermaszu będą dekoracje wielkanocne, pisanki, wianki, ceramika, decoupage, palmy wielkanocne, ozdoby na świąteczny stół, serwety, koszyczki itp.

Organizatorzy zapewniają, że będzie też wyśmienite świeże ciasto, kawa... i dobra zabawa.

Sukcesy uczniów

* W finale wojewódzkim tegorocznego konkursu matematycznego dla szkół podstawowych gminę Murów reprezentowała Zofia Miękinia z PSP w Murowie.

* Laureatką wojewódzkiego konkursu języka niemieckiego dla szkół podstawowych została Estera Niesporek z PSP w Starych Budkowicach (uzyskała 61,5 punktu na 68 możliwych).

* W finale wojewódzkim konkursu języka angielskiego dla szkół podstawowych gminę Murów reprezentowała Wiktoria Kozioł z PSP w Murowie.

* Laureatką wojewódzkiego konkursu polonistycznego dla szkół podstawowych została Magdalena Malik z PSP w Starych Budkowicach (uzyskała 39 punktów na 44 możliwe). Finalistkami tego konkursu są Karolina Bieganowska z PSP w Starych Budkowicach i Wiktoria Kozioł z PSP w Murowie.

* Finalistką wojewódzkiego konkursu geograficznego dla gimnazjów została Ilona Nowicka z PG w Zagwizdzu.

Język polski da się lubić!

W środę 19 marca w sali gimnastycznej gimnazjum w Zagwizdzu odbył się I Szkolny Konkurs Wiedzy o Języku Polskim „Język polski da się lubić!” – informuje gminna strona internetowa. Poprowadzili go Agnieszka Hoffmann i Mateusz Cieślak z kl. III a (zdjęcie prawe).

Konkurs składał się z czterech rund, w których udział brali reprezentanci poszczególnych klas. Pytania miały różny stopień trudności. Uczniowie musieli odpowiedzieć m. in. na pytanie: „Jak mówimy: swetr czy sweter?”

Po konkursie drużynowym Weronika Emmerling z kl. II b przeczytała fragmenty książki Doroty Simonides „Kumotry diobła. Opowieści ludowe Śląska Opolskiego”. Następnie odbył się konkurs dla pozostałych uczniów – „Łamańce językowe”. Towarzyszyła mu ogólna wesołość, gdy uczniowie

próbowali powtórzyć nasze słynne „W Szczepreszynie chrząszcz brzmi w trzcinie”, jak i te mniej znane: „Jazgarzewszczyzna” czy „Jola lojalna i Jola nie-lojalna”. Tę rundę wygrała Natalia Nelke (kl. I b), która jako jedyna powtórzyła bezbłędnie „Czy sushi się suszy?”

Wyniki drużynowego Konkursu Wiedzy o Języku Polskim są następujące: I miejsce – klasa II b (Wiktoria Borgul i Weronika Emmerling); II miejsce – klasa III a (Ilona Nowicka i Natalia Ulrych); III miejsce – klasa I b (Jasmin Morka i Nikodem Sowada).

Konkurs zorganizowała i przeprowadziła pani Bożena Żabska we współpracy z panią Krystyną Kućą z Biblioteki Publicznej w Zagwizdzu. Pełniejszą relację (tu zrobiliśmy tylko skrót) a także więcej zdjęć, zainteresowani znajdą na gminnej stronie internetowej.



Wójt Gminy Murów zawiadamia

o wywieszeniu na tablicy informacyjnej Urzędu Gminy Murów oraz na stronie internetowej www.bip.murow.pl Zarządzenia Wójta nr Or.0050.27.2014 z dnia 31 marca 2014 roku w sprawie ogłoszenia wykazu nieruchomości przeznaczonych do dzierżawy, stanowiących własność Gminy Murów – położonych w miejscowościach Bukowo, Grabice, Kały, Nowe Budkowice, Radomierowice, Stare Budkowice, Świąciny, Zagwizdzie.

Magazyn Węglowy

Stare Budkowice, ul. Targowa 40

Oferuje: Węgiel: Kostka, gruby, orzech, EKO groszek, miął, koks

Tel. 77 4210011 kom. 511 391 514

Atrakcyjne ceny!

Atrakcyjne ceny!

Z historii opolskiego piwowarstwa (54) Jeszcze raz o browarze Krombholzów w Prószkowie

Ponieważ dzięki pomocy Pana Kacpra Górki z Opola udało się wyjaśnić kilka tajemnic dotyczących opolskiego piwowarstwa, postanowiłem wrócić jeszcze raz do starych tematów. Wbrew temu, co podają spisy, wydawane przez niemieckie związki kolekcjonerskie, wysunąłem w odcinku 47 (Beczka nr 12 (285) z 2013 roku) teorię, że w Prószkowie nie było dwóch browarów. Browar był tylko jeden i po Wilhelmie Meissnerze prowadził go Julius Krombholz.

Jak pisałem w odcinku 47: „Z kroniki Prószkowska spisanej ręką księdza Hugona

Kwiatka wynika, że właśnie Julius Krombholz wydzierżawił browar w Prószkowie, który do tej pory był własnością królewskiego fiskusa, musiał być więc następcą Meissnera. Krombholz wziął pod koniec lat siedemdziesiątych XIX stulecia w dzierżawę nowoczesny browar parowy, przystosowany do warzenia piw leżakowych, wymagających obszernych chłodnych piwnic do fermentacji oraz leżakowania piwa. Ponieważ browar znajdował się w bezpośrednim sąsiedztwie zamku, owe piwnice zbudowano w suchej fosie zamkowej.”

Pan Górka znalazł dowód na to, że J. Krombholz w 1878 roku przejął browar należący do Królewskiej Akademii Rolniczej. Gazeta „Oppelner Kreisblatt” z 26. września 1878 roku informuje, że Julius Krombholz od 1. października tegoż roku przejmuje browar i oferuje piwa zwyczajne oraz bawarskie (górne ogłoszenie).

Kolejne ogłoszenie znalezione przez Pana Górkę w „Oppelner Kreisblatt” wyjaśnia, że Julius Krombholz w 1884 roku był dzierżawcą browaru, a więc jeszcze nie właścicielem (środkowe ogłoszenie). Jego treść to:

„Od natychmiast poszukuję porządne-go, silnego ucznia. Opłaty za naukę nie wymagam. Prószków 22. stycznia 1884. J. Krombholz, dzierżawca browaru.”

Kolejne ogłoszenie (dolne) informowało, że w styczniu 1887 roku Julius Krombholz otwarł pierwsze przedstawicielstwo swego browaru w Opolu. Mieściło się ono w rynku pod numerem 30. Już wtedy oferował swoje piwa leżakowe w butelkach. Pełna treść ogłoszenia w „Oppelner Kreisblatt” z 27. stycznia 1887 roku brzmi:

„Ogłaszam uniżenie szanownej publiczności, że powierzyłem przedstawicielstwo oraz wyłączną sprzedaż mojego bawarskiego piwa leżakowego w beczkach i butelkach Panu Juliusowi Dentzienowi w Opolu, Rynek 30, w domu kupca Oscara Lange. J. Krombholz – Królewski Browar Parowy w Prószkowie.

* * *

Odnosząc się uprzejmie do powyższego ogłoszenia pozwalam sobie uniżenie oznajmić, że oddaję 25 butelek po 0,5 litra piwa leżakowego za 3 marki bez butelki, i że z powodu nadzwyczajnej nadwyżki pojemności przyjmuję zamiast zapłaty tylko te butelki, które opatrzone są nazwą firmy i zostały wydane przeze mnie, lub Pana Krombholza. – Z poważaniem – Julius Dentzien”

Browar był nowoczesnie wyposażony i przystosowany do produkcji piwa leżakowego, jednak wszystko wskazuje na to, że posiadał zbyt małą słodownię. Ponieważ rozbudowa była zbyt kosztowna, Julius Krombholz postanowił wydzierżawić odpowiedni zakład, w którym mógł produkować słód na swoje potrzeby. Zakład ten znalazł w Karczowie, w powiecie niemodlińskim. Więcej o słodowni w Karczowie dowiemy się w następnym odcinku. (cdn.)

Andrzej Urbanek

Proskau, im September 1878.
Am 1. October übernehme ich die zur hiesigen Königl. Landw. Akademie gehörige

Bier-Brauerei

und werde ich bestrebt sein, nur gute und kräftige Fabrikate zu liefern. Ich bitte daher, mich mit Aufträgen für Bairisch- und Einfach-Bier zu betrauen, die ich stets exact und reell ausführen werde.

Julius Krombholz.

Zum sofortigen Antritt suche ich einen ordentlichen kräftigen Lehrling. Lehrgeld wird nicht beansprucht.

Proskau, den 22. Januar 1884.

J. Krombholz, Brauerei-Pächter.

Einem geehrten Publikum theile ich ergebenst mit, daß ich dem Kaufmann Herrn **Julius Dentzien in Oppeln**, Ring Nr. 30, im Hause des Kaufmann Herrn Oscar Lange, eine Niederlage wie den Alleinverkauf meines **Bairischen Lagerbieres** in Gebinden und Flaschen übertragen habe.

J. Krombholz,

Königliche Dampf-Bierbrauerei zu Proskau.

Unter höflicher Bezugnahme auf vorstehendes Inserat erlaube ich mir hiermit ergebenst bekannt zu machen, daß ich **25 Flaschen à 5/10 Liter Lagerbier für 3 Mark** exclusive Flasche abgebe, und daß ich in Folge des außergewöhnlichen **Mehrinhalts** nur Flaschen an Zahlungsort annehme, welche mit der **Firma** versehen und von mir resp. Herrn Krombholz ausgegeben worden sind.

Hochachtungsvoll und ergebenst

Julius Dentzien.

AUTO ELEKTRYKA MECHANIKA Diagnostyka komputerem

KLIMATYZACJA – serwis + naprawa
NAPRAWA: rozruszników, alternatorów, elektroniki, ABS i sterowników, AIRBAG itp.
REGENERACJA TURBOSREŻAREK
PEŁNA GAMA AKUMULATORÓW
Naprawa i montaż zamków centralnych – z pilotem – alarmów, montaż sprzętu audio, naprawa ogrzewania webasto
przeglądy okresowe, elektryka ciągników i maszyn rolniczych.

Józef Patrzek
Brynica
Łubniańska 31a
tel./fax:
77 421-52-48
tel. kom.
609 381-213

SERWIS UKŁADÓW WYDECHOWYCH

Zapraszamy: pon.-pt. 8:00-16:30, sob. 8:00-13:00

FIRMA OFERUJE:

- ◆ naprawę układów wydechowych
- ◆ sprzedaż i montaż tłumików
- ◆ katalizatory ◆ końcówki ozdobne
- ◆ tłumiki sportowe ◆ złącza elastyczne

AUTO SERWIS

„ANMAR” S.C.
tel. 77 453-02-69
kom. 509-167-193
lub 608-386-804

Marian Schmidt i Andrzej Szczuka, 45-129 Opole, ul. Kępska 2



Koperty z Groszowic

Fabrykę kopert w Groszowicach wymienia po raz pierwszy Informator Handlowy z 1914 roku. Po raz kolejny zapisano ją w książce adresowej dla powiatu opolskiego z roku 1926. Wymieniony jest tam też Ro-

chus Baron, współwłaściciel fabryki kopert, który był zarazem naczelnikiem gminy Groszowice. Firma działała do momentu wejścia Rosjan do Groszowic. Była tam też drukarnia, którą zaraz po wojnie upaństwowiono.

Fabryka kopert znajdowała się w budynku naprzeciw dworca kolejowego w Groszowicach. Tuż obok znajdował się piętrowy dom jej właścicieli. Obecnie na miejscu fabryki mieści się Rozlewnia Wód Mineralnych ULREX, a przez kilkadziesiąt lat była tam drukarnia, w której wydrukowano m. in. „Kuchnię Śląską”.

Na zdjęciach: Z lewej dawny budynek fabryki kopert a z prawej dom jej właścicieli – braci Baron. Reklama fabryki (klepka 1) pochodzi z książki Kowolla o Groszowicach wydanej w 1936 roku z okazji 700-lecia zaistnienia miejscowości w dokumentach pisanych.

Wiesław Długosz

Kościół w Grudzicach (2)

W dniu 9 marca 1957 Komitet Budowy Kościoła zlecił inż. Alojzemu Buhlowi i inż. Karolowi Kernowi opracowanie dokumentacji technicznej na budowę świątyni. Pierwszy transport materiałów pojawił się na placu budowy już 16 maja. W tym czasie przystąpiono też do zbiórek w kościołach w Kątach, Nowej Wsi Królewskiej, Chrzastowicach i Groszowicach. W sumie zebrano 13 tys. zł. Zbierano też datki we wsiach Grotowice, Malina i Groszowice. Łącznie zbiórka dała 15 tys. zł.

Po wielu perturbacjach 11 sierpnia 1957 odbyło się poświęcenie placu pod budowę świątyni. Na uroczystości zebrało się ponad 2 tys. osób. Poświęcenia dokonał ks. proboszcz Antoni Liszka z Groszowic, bo ks. Haase w międzyczasie zmarł. Niedługo potem, bo już 18 sierpnia przystąpiono do robót ziemnych i wylewki fundamentów. Do transportu materiałów potrzebnych do budowy włączyli się też mieszkańcy okolicznych miejscowości.

W kwietniu 1958 przystąpiono do wznoszenia murów świątyni. Do poświęcenia kamienia węgielnego doszło w dniu 13 lipca 1958. Aktu poświęcenia dokonał biskup Franciszek Jop z Opola. Nowo budowany kościół poświęcony został Matce Boskiej Fatimskiej.

Budowa kościoła szybko postępowała. Mieszkańcy pracowali społecznie, prowadzono też zbiórki pieniężne. Wreszcie 13 grudnia 1959 mogła nastąpić największa uroczystość – poświęcenie kościoła przez ks. dziekana Antoniego Liszkę z Groszowic. 25 grudnia o godzinie 4:30 w nowym kościele odprawiono po raz pierwszy pasterkę.

Zakończenie wszystkich prac zajęło jeszcze trochę czasu. Trzeba było wybudować wieżę, dokończyć prace przy oświetleniu kościoła, ogrzewaniu i ogrodzeniu wokół placu kościelnego. W 1960, dzięki staraniom ks. Liszki odlano dla grudzickiego kościoła cztery dzwony. Przed zawieszeniem, latem 1961 poświęcił je biskup Franciszek Jop. Początkowo dzwony uruchamiano za pomocą sznurów, ale już wkrótce Ginter Ochota i Karol Kocot zainstalowali napęd elektryczny. Dzwony noszą nazwy: Matka Maryja, Pius X, św. Jacek i św. Józef.

Prace wykończeniowe trwały do 1963, kiedy to założono witraże w oknach kościoła (wcześniej były tam zwykłe szyby) i wymalowano cały kościół. Trwały też prace nad wyposażeniem świątyni. Konsekracji kościoła dokonał 7 lipca 1963 biskup Franciszek Jop. **Ernst Mittmann**

Sukcesy uczniów

Zakończyły się już wojewódzkie konkursy przedmiotowe dla uczniów szkół podstawowych. Jak wypadli w nich uczniowie z Groszowic i Grudzic?

Największym sukcesem szkoły nr 26 w Grudzicach było zajęcie przez Zofię Strzyż pierwszego miejsca w finale wojewódzkiego konkursu polonistycznego. Zofia Strzyż była też finalistką konkursu języka niemieckiego i konkursu historycznego. Wiktoria Kulig została laureatką konkursu języka niemieckiego a Damian Serwuszek był finalistą konkursów matematycznego, historycznego i języka niemieckiego.

Sukcesem dla szkoły nr 24 w Groszowicach zakończył się udział Wojciecha Gabryelskiego w wojewódzkim konkursie matematycznym. Zdobywając 36 punktów na 40 możliwych zajął on w nim szóste miejsce i uzyskał tytuł laureata konkursu. Sukces odniósł też Michał Dawid, który był finalistą konkursu języka niemieckiego.

28 LAT NA RYNKU

NIERUCHOMOŚCI



Rok założenia 1986

Lic. Nr 692

Blaut

tel. **604 44 76 52**

46-200 Kluczbork, RYNEK 12

e-mail: biuro@prohaus-blaut.pl

tel. +48 77 417 02 90, www.prohaus-blaut.pl

WYCENA - 48h • OCENA - 24h

GABINET DENTYSTYCZNY

restige

45-531 Opole

ul. G. Morcinka 43

tel. 77 423-44-85

tel. kom. 508 519 192

Czynne 6 dni w tygodniu
w godzinach 9.00 – 21.00

e-mail: prestige4@op.pl

www.prestige.opole.pl



Najlepsze w województwie

We wtorek 25 marca odbył się w Brzegu finał wojewódzki w drużynowym tenisie stołowym. Już wcześniej, podczas eliminacji, drużyna z Publicznej Szkoły Podstawowej w Jełowej okazała się być najlepszą w powiecie i to właśnie ona uzyskała prawo startu w finale wojewódzkim.

Zawodniczki z Jełowej w składzie: Natalia Pawelec, Emilia Setnicka i Sylwia Pawelec prezentowały bardzo wysoki poziom. Nie przegrały żadnego z rozegranych meczów i sięgnęły po tytuł Mistrza Województwa Opolskiego. Dziewczęta z PSP w Jełowej będą teraz reprezentowały nasze województwo na zawodach ogólnopolskich. Gratulujemy!!!

Werntal-Zeitung

ARNSTEINER NACHRICHTEN
Amthches Bekanntmachungs- und Anzeigenblatt der Stadt Arnstein
Mittellungen des Landratsamtes
Main-Spessart in Karlstadt

Arnstein. Weterynarz Svenja Emmerling zaoferowała właścicielom psów dwugodzinny kurs pierwszej pomocy za opłatą 20 euro. Zainteresowani zdrowiem swych czworonogów zdobyli podczas kursu cenne wiadomości, m.in. na temat zasad transportowania psów, ich chorób, niebezpieczeństw, które grożą współcześnie psom, a także na temat bezpieczeństwa samych właścicieli. Dostali też skrypt z treścią kursu.

Binsfeld. Z terenu nadleśnictwa Binsfeld skradziono pięć metrów sześciennych drewna bukowego, przygotowanego do odbioru. Było ono warte 325 euro.

Arnstein. Dwa tygodnie burmistrz Linda Plappert-Metz sprawdzała, jak się jeździ elektrycznym smartem. Klucze do samochodu wręczył jej przedstawiciel bawarskiej fabryki. Jak stwierdził, auta o napędzie elektrycznym są dziś bardzo modne i mają przyszłość. Linda Plappert-Metz była pierwsza na liście osób, testujących ten samochód.

Binsbach. Redaktorzy kalendarza Binsbach zwrócili się do mieszkańców, by nadsyłali zdjęcia, których motto brzmi: Młodzi widzą starszych – Starsi widzą młodych. Tematem fotografii mają być codzienne sytuacje, utrwalone festyny, przebieg roku, ale z uwzględnieniem stosunku młodość – starość. Najciekawsze zdjęcia trafią do kalendarza na 2015 i na wystawę podczas spotkania rodzin.

Sukcesy uczniów

Uczniowie z gminy Łubniany brali udział w różnych konkursach przedmiotowych. Największy sukces odnotował Dawid Matuszok z PSP w Jełowej. Został on laureatem wojewódzkiego konkursu przyrodniczego dla szkół podstawowych

i jednocześnie laureatem konkursu języka niemieckiego dla szkół podstawowych. Finalistami konkursu języka niemieckiego dla szkół podstawowych byli Jennifer Krause i Sebastian Kansy z Jełowej oraz Markus Wiesner z Brynicy. W konkursie polonistycznym finalistą był Florian Sowa z PSP w Luboszytach.

W ŁOK mówili śpiewająco

Trzecia edycja Gminnego Konkursu Recytatorskiego „Mówię śpiewająco”, organizowanego przez ŁOK, odbyła się w piękną słoneczną niedzielę 9 marca. Wzięło w niej udział 56 uczniów z klas I-VI czterech szkół podstawowych gminy Łubniany.

Nagrody ufundował Wójt Gminy Łubniany. W ramach realizowanego projektu, czyli wydania i promocji książki „Obrazy i słowa o gminie Łubniany” przygotowano również poczęstunek dla uczestników konkursu.

Jury oceniło dobór repertuaru, walory artystyczne, interpretację, dykcję oraz ogólny wyraz artystyczny. W jury zasiadły: Janina Gędzba, Józefa Ciszak, Krystyna Wyderka i Helena Kobczyk, które po wysłuchaniu wszystkich recytatorów przyznały miejsca i wyróżnienia:

Kategoria I – klasy I-III: I miejsce: Nikodem Czorny z PSP w Jełowej, Zuzanna Dec

z PSP w Luboszytach, Ewa Archacka z PSP w Łubnianach; II miejsca: Duet – Zuzanna Gwozdz i Daniel Wystrach z PSP w Luboszytach, Julia Świerc z PSP w Luboszytach, Justyna Narowska z PSP w Brynicy; III miejsca: Mirella Müller z PSP w Brynicy, Monika Gonsior z PSP w Luboszytach, Weronika Kampa z PSP w Jełowej.

Kategoria II – klasy IV-V: I miejsce: Sylwia Pawelec z PSP w Jełowej; II miejsca: Milena Krzyżcin z PSP w Brynicy, Jennifer Bujalla z PSP w Luboszytach, Julia Piechoła z PSP w Łubnianach; III miejsce: Jakub Nanko z PSP w Brynicy.

Kategoria III – klasy VI: I miejsca: Jakub Poliwoła z PSP w Łubnianach, Tomasz Polednia z PSP w Luboszytach; II miejsce: Katrina Jendro z PSP w Brynicy.

Wszyscy pozostali uczestnicy konkursu otrzymali wyróżnienia (38 uczniów)



OGŁOSZENIE

Urząd Gminy w Łubnianach informuje, że na tablicy ogłoszeń urzędu oraz na stronie internetowej www.bip.lubniany.pl wywieszony został w dniu 10.03.2014 r. wykaz nieruchomości przeznaczonych do dzierżawy tj.: działka nr: 7735/184 k.m.1 w miejscowości Brynica, stanowiąca drogę wewnętrzną, przeznaczoną na umieszczenie kabla energetycznego YAKXS 4x240 o pow. użytkowej 2,7825 m².

OGŁOSZENIE

Urząd Gminy w Łubnianach informuje, że na tablicy ogłoszeń urzędu oraz na stronie internetowej www.bip.lubniany.pl wywieszony został w dniu 21.03.2014 r. wykaz nieruchomości przeznaczonych do dzierżawy tj.: działki nr: 240/11, 264/7, 302/2 k.m.4 w miejscowości Luboszyce, stanowiące drogi wewnętrzne, przeznaczone na umieszczenie przyłączy gazowych śr/c PE ø25 o pow. użytkowej 2,00 m².

Konkurs kroszonkarski



Urząd Gminy w Turawie zaprasza wszystkich zainteresowanych mieszkańców Gminy Turawa do wzięcia udziału w konkursie kroszonkarskim, który odbędzie się 10 kwietnia (czwartek) o godz. 9:00 w budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Ligocie Turawskiej.

Konkurs ma na celu podtrzymanie tradycji związanych ze Świętami Wielkanocnymi wśród mieszkańców gminy. Jego organizatorem jest Urząd Gminy w Turawie

W konkursie mogą brać udział mieszkańcy Gminy Turawa oraz uczniowie szkół z terenu Gminy Turawa. Trzeba przywieźć 1 ugotowane jajko (gotowane co najmniej 2 godz.) a następnie w czasie do 3 godzin należy to jajko ozdobić wybraną przez siebie techniką. Zdobienie jaj odbywa się z materiałów własnych.

Prace oceniane będą w czterech kategoriach wiekowych: a) klasy I-III szkół podstawowych; b) klasy IV-VI szkół podstawowych, c) gimnazjum, d) dorośli oraz w dwóch ka-

tegoriach według technik: a) rytowniczej, b) dowolnej (pozostałe techniki). Kryteria oceny prac to: a) zachowanie tradycyjnych motywów i kolorystyki, b) precyzja i dokładność wykonania, c) walory artystyczne.

Prace biorące udział w konkursie stanowią własność organizatora. Za najlepsze prace konkursowe będą przyznane nagrody i dyplomy. O przyznaniu nagród decyduje Komisja Konkursowa powołana przez Organizatora. W kwestiach spornych interpretacja regulaminu należy do tej komisji.

Zainteresowani nie mają już dużo czasu na zgłoszenie. Muszą to zrobić do 4 kwietnia. Mogą telefonicznie pod nr:

77 42 12 012 wew. 108

lub elektronicznie na adres:

turystyka@turawa.pl

Trzeba podać takie informacje jak: imię, nazwisko, kategoria wiekowa, (uczniowie dodatkowo: klasa, szkoła).

Sukcesy uczniów

* W finale wojewódzkim tegorocznego konkursu matematycznego dla szkół podstawowych gminę Turawa reprezentowali Luiza Staś z PSP w Ligocie Turawskiej i Łukasz Simbiga z PSP w Osowcu. Łukaszowi zdobyte punkty (36 na 40 możliwych) zapewniły tytuł laureata konkursu.

* Aż pięciu laureatów miała gmina Turawa w wojewódzkim konkursie języka niemieckiego dla szkół podstawowych. Najwyżej uplasowała się Luiza Staś z PSP w Ligocie Turawskiej, która zdobyła 63 punkty na 68 możliwych. Laureatami zostali też: Łukasz Młynek z PSP w Zawadzie (62,5), Robert Kokot z PSP w Osowcu (59,5), Sebastian Michalczyk z PSP w Bierzdanach (59,5) oraz Marek Dworaczyk z PSP w Ligocie Turawskiej (59). Ponadto finalistami tego konkursu byli: Vanessa Grzeschik z PSP w Ligocie Turawskiej, Dawid Peszka z PSP w Zawadzie oraz Olivia Kątny z PSP w Ligocie Turawskiej.

* Joseph Iglesias z PSP w Osowcu zdobył w finale wojewódzkim konkursu języka angielskiego dla szkół podstawowych 51 punktów na 60 możliwych. Dało mu to tytuł laureata konkursu. Finalistami tego konkursu byli też: Joanna Iglesias z PSP w Osowcu i Paweł Konieczny z SSP w Węgrach.

* W finale wojewódzkim konkursu polonistycznego dla szkół podstawowych uczestniczyły trzy uczennice ze szkół gminy Turawa: Monika Kotynia z PSP w Bierzdanach oraz Luiza Staś i Martyna Korzeniec, obie z PSP w Ligocie Turawskiej.

* W finale wojewódzkim konkursu historycznego dla szkół podstawowych uczestniczyli Monika Kotynia z PSP w Bierzdanach oraz Adam Panek z PSP w Zawadzie.

* Troje laureatów tegorocznego wojewódzkiego konkursu języka niemieckiego dla gimnazjów to reprezentanci PG w Turawie. Są to: Martina Spyra, Laura Michalczyk i Piotr Król.

* Finalistami wojewódzkiego konkursu geograficznego dla gimnazjów zostali Maciej Smok i Łukasz Sikora z PG w Turawie.

XV Turawskie Biegi Przelajowe

Celami biegów są popularyzacja czynnego spędzania czasu wolnego, podnoszenie sprawności i umiejętności ruchowych, popularyzacja lekkiej atletyki wśród młodzieży szkolnej. Ich organizatorzy to Gmina Turawa i Publiczne Gimnazjum w Turawie.

Biegi odbędą się w sobotę 24 maja. Oficjalne otwarcie nastąpi o godz. 9:15 na boisku sportowym Publicznego Gimnazjum w Turawie. Zawodnicy podzieleni będą na kategorie wiekowe, z których każda będzie miała do pokonania odpowiedni dystans. Każdy bieg ma swój numer.

- 1) Roczniak 2007 i młodsi (przedszkolaki) – 100 m, start 9:30
- 2) 2006-05 (klasy I-II) dziewczęta – 300 m, start 9:40
- 3) 2006-05 chłopcy – 300 m, start 9:50
- 4) 2004-03 (klasy III-IV) dziewczęta – 300 m, start 10:00
- 5) 2004-03 chłopcy – 500 m, start 10:10
- 6) 2002-01 (klasy V-VI) dziewczęta – 600 m, start 10:20
- 7) 2002-01 chłopcy – 1000 m, start 10:30
- 8) 2000-1999 (klasy I-II gimnazjum) dziewczęta – 1000 m, start 10:40
- 9) 2000-1999 chłopcy – 1500 m, start 10:50
- 9) 1998-97 (klasa III gimnazjum – I ponadgimnazjalna) dziewczęta – 1500 m, start 10:50
- 10) 1998-97 chłopcy – 2000 m, start 11:00
- 10) 1996 i starsi bieg OPEN – panie – 2000 m, start 11:00
- 11) 1996 i starsi bieg OPEN – panowie – 5000 m, start 11:15

Dekoracja zwycięzców i zakończenie imprezy nastąpi o godz. 11:45

W biegu 9 startują wspólnie chłopcy I-II gimnazjum i dziewczęta III gimnazjum – I ponadgimnazjalna. Podobnie w biegu 10 chłopcy III gimnazjum – I ponadgimnazjalna i panie w kategorii OPEN. Klasyfikowani będą jednak osobno.

Prawo do startu ma każda osoba odpowiadająca swojej kategorii wiekowej, posiadająca ważną legitymację szkolną (uczniowie). Niepełnoletni muszą mieć pisemną zgodę rodziców (opiekunów) lub aktualne badania lekarskie.

Zgłoszenie do biegu przyjmowane będą w dniu zawodów, najpóźniej 5 minut przed startem.

W kategorii przedszkolaki przewidziano pamiątkowe medale i upominki dla każdego uczestnika. W pozostałych kategoriach puchary i dyplomy za miejsca I-III.

OGŁOSZENIE

Urząd Gminy w Lubnianach informuje, że na tablicy ogłoszeń urzędu oraz na stronie internetowej www.bip.lubniany.pl wywieszony został w dniu 26.03.2014 r. wykaz nieruchomości przeznaczonej do dzierżawy tj.: działki: nr 359/80 k.m.3, nr 660/36, 217 km.7 oraz nr 302/2 km.4 w miejscowości Luboszyce, stanowiące drogi wewnętrzne, przeznaczone na umieszczenie przyłączy energetycznych i gazowych śr/c PE ø25 o pow. użytkowej 3,845 m².

OPONY • WULKANIZACJA

Wojciech Filipowicz
Kup, ul. 1 Maja 1b
czynne 9.00-17.00
w soboty 9.00-15.00

tel. 77 403-26-10
kom. 607 381 644

- opony nowe i używane zachodnich firm do samochodów osobowych i dostawczych
- montaż i wyważanie
- usługi wulkanizacyjne
- oleje Castrol + wymiana



Hałas Mini – sukces maxi

W niedzielę 30 marca pięć zespołów Formacji Tanecznej Hałas wzięło udział w Ogólnopolskim Festiwalu Tańca w Nowej Rudzie, zdobywając tam trzy złota i dwa srebra – informuje na gminnej stronie internetowej pani Danuta Kampa – Prezes Stowarzyszenia Kalejdoskop.

Jednym z tych zespołów jest grupa Hałas Mini 3, która na co dzień trenuje w Klubie Samorządowym w Chrząstowicach i skupia dzieci z gminy Chrząstowice. Zajęła ona II miejsce w swojej kategorii. Dzieci prezentowały się w disco-dance w choreografii pt. „Obsługa samolotu”.

W skład grupy Hałas Mini 3 wchodzi: Emily Bartek, Mateusz Galus, Roksana Grzesik, Marta Halupczok, Manuela Kanz, Agnieszka Klimek, Katarzyna Konewka,

Olivia Warzecha, Agata Wieszołek i Emilia Wieszołek z Chrząstowic; Magdalena Duda i Dominika Morzyk z Suchego Boru oraz Elisa Cygan i Agnieszka Regiec z Dębskiej Kuźni.

W dniach 11-12 kwietnia grupa HM3 weźmie udział w Wojewódzkim Przeglądzie Zespołów Tanecznych w Ozimku. W ubiegłym roku zajęła na tym przeglądzie II miejsce.

Formacja Taneczna Hałas skupia również w Chrząstowicach grupę dzieci w wieku 4-7 lat (HM4). Zadebiutowały one na Koncercie Charytatywnym w Dębskiej Kuźni i zostały bardzo ciepło przyjęte przez publiczność.

Pełną relację pani Danuty Kamy znajdującą zainteresowani na gminnej stronie internetowej.

Sukcesy uczniów

Uczniowie szkół gminy Chrząstowice uczestniczyli w tym roku w wielu konkursach przedmiotowych. Z list wyników finałów wojewódzkich, które już opublikowano (niektórych jeszcze brakuje) dowiedzieliśmy się, że:

- ◆ Zofia Sowa z ZSP nr 3 w Dębskiej Kuźni była finalistką w konkursie matematycznym dla szkół podstawowych. Była ona też finalistką w konkursie z języka angielskiego;
- ◆ Marcin Nieśłony z PSP w Chrząstowicach był finalistą konkursu języka niemieckiego dla szkół podstawowych;
- ◆ Wiktoria Mientus z gimnazjum w Dębskiej Kuźni była finalistką konkursu języka niemieckiego dla gimnazjów.

Będą nagrody

Radni gminni uchwalili zasady udzielania Stypendium Wójta Gminy Chrząstowice. Stypendium to będzie wypłacane jednorazowo w kwocie 200 zł, na koniec roku szkolnego (ale dopiero od przyszłego roku szkolnego).

Celem stypendium jest promowanie i wyróżnianie uczniów osiągających wysokie wyniki w nauce, współzawodnictwie sportowym lub pracy prospołecznej.

Stypendium ma być przyznawane na wniosek dyrektora szkoły uczniom klas od IV do VI szkoły podstawowej oraz uczniom gimnazjum za ich osiągnięcia. Jednym z kryteriów stypendium naukowego, choć nie jedynym, są sukcesy w konkursach przedmiotowych.

Z sesji rady gminy

Wśród uchwał podjętych przez radnych podczas XXXI sesji Rady Gminy Chrząstowice w dniu 26 marca znalazły się m. in. uchwały o wyrażeniu woli przystąpienia Gminy Chrząstowice do realizacji projektów: 1) budowa wielofunkcyjnego boiska sportowego w Dębui; 2) modernizacja i poszerzenie oferty rekreacyjnej ścieżek rowerowych w Gminie Chrząstowice; 3) budowa oświetlenia przy ul. Krośnickiej w Dańcu.

Według informacji Skarbnik Gminy – Teresa Krupskiej, przekazanej wcześniej radnym, wartość całkowita projektu „Budowa wielofunkcyjnego boiska sportowego w Dębui” wynosi 460 tys. zł a projektu „Budowa oświetlenia przy ul. Krośnickiej w Dańcu” – 54 tys. zł.

Nie jest znana wartość zadania „Modernizacja i poszerzenie oferty rekreacyjnej ścieżek rowerowych w Gminie Chrząstowice”, w wyniku realizacji którego powstaną miejsca rekreacji i wypoczynku na szlaku ścieżek rowerowych w miejscowości: Niwki, Chrząstowice, Suchy Bór, Dębnie oraz zmodernizowane zostanie oznakowanie istniejących ścieżek rowerowych na odcinku 55 km, a także nastąpi rozbudowa oznakowania ścieżki rowerowej na odcinku o długości 5 km Daniec-Dąbrowice.

Gmina realizowałaby wymienione trzy zadania w oparciu o dofinansowanie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich (można uzyskać do 80% kosztów kwalifikowanych).

Radni uchwalili też zaciągnięcie długo-

terminowej pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Opolu. Pożyczka w kwocie 500 tys. zł przeznaczona będzie na realizację zadania inwestycyjnego „Termomodernizacja budynku przedszkola w Suchym Borze”. Spłata tej pożyczki planowana jest na lata 2015-2019.

Wśród uchwał podjętych podczas sesji 26 marca dwie dotyczyły zatwierdzenia planów odnowy miejscowości Daniec i Chrząstowice. Podjęto też uchwałę w sprawie przystąpienia do programu pn. Opolska Karta Rodziny i Seniora oraz uchwałę w sprawie zasad udzielania Stypendium Wójta Gminy Chrząstowice (piszemy o niej oddzielnie). Radni dokonali także zmian w niektórych wcześniejszych uchwałach.

MIĘDZYNARODOWY PRZEWÓZ OSÓB I TOWARÓW

Marcin Nowok

MARTI-TRANS, ul. Pokojska 3
46-083 Nowe Siołkowice



kom. 603 193 155
tel. 77 46-92-008

Instalacje elektryczne



Alarmowe. TV SAT
Komputerowe
Odgromowe

tel. 77 46 95 088
tel.kom. 600 957 314

DORADZTWO - MONTAŻ - SERWIS



PALNIKI ORAZ KOTŁY
NA PELLEK O WYSOKIEJ
SPRAWNOŚCI.



KOTŁY DWUPALENISKOWE
Z PODAJNIKIEM
AUTOMATYCZNYM
NA EKOGROSZEK
O SPRAWNOŚCI 90%

KOTŁY ZASYPOWE Z GÓRNYM
ORAZ DOLNYM SPALANIEM NA:

- WĘGIEL KAMIENNY
- MIAŁ
- DREWNO



WYBIERZ NIEZAWODNE I ENERGOOSZCZĘDNE
ŹRÓDŁA CIEPŁA I ZACZNIJ OSZCZĘDZAĆ

MARMURY-GRANITY

Firma kamieniarska – Jerzy Iskierka
46-045 Kotórz Mały • ul. Opolska 69



telefon/fax
77 421-22-05
telefon kom.
601 862-592

produkcja
i montaż

- ◆ schody kamienne wewnętrzne samonośne
- ◆ schody zewnętrzne
- ◆ blaty kuchenne i łazienkowe
- ◆ parapety ◆ posadzki

TADEJ

MATERIAŁY BUDOWLANE I PRZEMYSŁOWE

Zapraszamy:

- ▶ DOBRZEŃ WIELKI, ul. Opolska 16
- ▶ CHRÓŚCICE, ul. Powstańców 23
- ▶ BRZEG, ul. Ciepłownicza 4
- ▶ PRZYSIECZ, ul. Opolska 2A

www.tadej.pl

poczta@tadej.pl

Doradztwo, wyceny, sprzedaż i dostawa!

- ▶ cegły
- ▶ silikaty
- ▶ gazobeton
- ▶ stropy
- ▶ bloczki fundamentowe
- ▶ dachówki
- ▶ okna dachowe
- ▶ papy, lepiki
- ▶ kominy
- ▶ styropian
- ▶ wełna szklana
- ▶ płyty gipsowe
- ▶ farby
- ▶ przewody elektryczne
- ▶ drzwi
- ▶ narzędzia, wiertła
- ▶ wkręty, gwoździe
- ▶ i wiele innych...

Na Budowę i Do Remontu!



GDY LICZYSZ NA JAKOŚĆ
ATRAKCYJNE
CENY!

46-081 DOBRZEŃ WIELKI
ul. Opolska 16
tel./fax +77/40 32 720

46-080 CHRÓŚCICE
ul. Powstańców 23
tel./fax +77/40 32 475

Godziny otwarcia: poniedziałek - piątek 7⁰⁰ - 17⁰⁰, sobota 7⁰⁰ - 13⁰⁰

Transport
z rozładunkiem HDS
(w sprzyjających warunkach
nawet szybciej)

w 24h

Gybis

Nie wia, sie jescyk pamiyntolcie, zejch wo tobiecol pejdziej, komu trefily te fankuchy ze mostrichy?! Možno wo sie nie be chciało wierzić, ale dwa trefily mie, a do resty sie zoldyn nie przizno! Hejdla wypytowała, namolwiała, krańciyla, ale na nic.

– Wiys co – padała mi we Środa Popielcowoł na wieczor – je mi dołwno jedno, chto jy zjold, a na rok, jak bamy żyć, to do fankuchow włoza blank co inksego. Ani ciebie nie powia.

– Kobyto, rob, co chces! Mie je dołwno jedno, bo tak cy tak i tak joł na taki fankuch trefia.

I skończyła sie gołdka. I zacon sie Wieli Post. I wszystko by bylo dobrze, kyby Hejdla nie byla dostała łod swojej kamratki łorzecchow. Hazylnusow. Bardzo sie uradowała. I łod tego sie zacona całoł komedyjot.

– Wiys co, Paulu? Bana piec torta ze hazylnusow. Pewniejs je bardzo smacnoł. Yno do tej recepty trzeba nauskać kilo hazylnusow. Joł sama nie poradza, ale možno ty byś mi mog pomoc, co?

– Toć, dejsa te łorzecchy, jakoł miska i tyn zgniatac i biera się do roboty. Dnie so zimne, desc popaduje, to sie bana grzoł przy piecu i łorzecchy uskoł.

Jak mi kobyta wysuła na miska tych łorzecchow, to ich byla całoł kupa. Zarołskich sie doł do roboty. Jak co trzeba zrobic, to sie musis zarołz dać do roboty, a nie łociongać i łoduzać. Zrobic, co zrobic, i ferlich. A jescyk do torty. Łod pocontku, jak zejch sie doł w ta robota, toch myśloł, jakoł ta torta bańdzie musiała być dobroł.

– Na pewno ta torta be srogoł, co? – spytołch Hejdle.

– Toć! Ze tej srogej formy, to wiys. Na dwanołście całych jajec i sejsć ze samego biołka utraskanego. Dyc bez widzioł. Bońdz cyrpliwy.

Na drugi dziyń mojego uskanioł łorzecchow nawiydzili nots Wichtora. Łoni cujo, ize coś momy w planie. I przido tedy, kiedy trzeba.

– Nale Paulu, cos to robis?

– Łorzecchy usko. Hejdla bańdzie piekła torta ze hazylnusow. A wiela jajec do niej przidzie, to ani nie pytejcie.

– Na wielas, z dziejsiyńc? – zgadowali Wichtora.

– Ja, dziejsiyńc, prawie dwadziejsiał! Jak tak bańdzie canściej piekła, to bana musioł przirobic!

I tak joł narzykoł, Wichtora broniyli Hejdle, a Hejdla rychtowała cutaty.

– Ta wołga mi je nieprawoł, kilo cukru mo ze sklepu, a wołga stoi. Musa łodwołzyc font cukru. Jak be za kans, to be za słodkoł.

– To by ani nie skodziyło. Notgorzej bes miała przy monce, bo jak jej dołs za mało, to ci torta upadnie i sie zolkalec zrobi.

– Wichora, nie wywołujcie wilka z lasa! Paulu, dejsa yno te łorzecchy, to jy sfołzymy. Wielaś to nauskoł? No, przesyp łorzecchy to katonzka. Oł, dopiyroś nauskoł z biydo pu kila. Siadej i dej się do prawej roboty – moja kobyta nie fakłowała.

– Pwiydz mi yno Hejdelko, ize ty tak tera takoł drogoł torta pieces. Przeca je Wieli Post – Wichtora byli blank aufgyrejgt.

– Bo musa sie przkonać, sie przepis je dobroł. Na Wielkanoc momy dostać gości,

to trzeba bańdzie upiec coś porzondnego. A dostalach cały miech hazylnusow, to moğa piec wiela wlejsie.

– Totak – padali Wichtora – to byś mi mogła tych łorzecchow trocha dać.

– Wiela chcecie? Tyn kosyk połny wo styknie? – Hjdla wylazła do komory i prziwlykła Wichtorzi połny kos łorzecchow. – A co to becie ś niymi robic?

– Na co, jejsć. Pewniejs łorzecchy so zdrowe – padali.

Toch joł sie zacon tak śmioł, coch aze wypołzknon, bo przeca nasi somsiadka nie majo zambow!

– Ale cy pogryziecie te łorzecchy, przeca zambow nie mołcie.

– Na tarle do marchewki jy bana tarła, a nie bońdz taki pośmiywny, bo dzisiej nie wiys, co cie jutro cekoł!

– Ło, wy sie zarołski gorsycie, śpasu nie znolcie! – wzion zejch proznoł miska i dołch sie do roboty.

– Chciałabych widziejć, jak byś sie śmioł, jakbyś ty zambow niy mioł. Joł byla na taky weselu, co przy mody ponie siejdzieili jego daleki ujek. Jak wesely przisto do kacmy, to ci ujek juz za stoły siejdzieili. I jak to bywoł, chopi sie wypyli jednego, drugygo i miyndzy nudylzupo a kloškoma zaconi wice gołdać. I prawie trefily na kuternogi. A co jedyn padoł to niy wic, to sie ludzie barzej śmiołili. Po mitaku zacono sie tańcowaniy i ci ujek stanoni i jedna kobyta do tańcowaniol zaprosyli. I mody pon zblołd, bo ujek miejli krotsoł noga, na wojnie jy urwało. Paulu, do wiecerzi modymu ponowi sie śmioł łodechcioł. Wyńcej ci nie bana gołdać.

Wierzicie, ize mi sie śmioł łodechcioł?

Co bylo dalej, połosprawio wo we nastympnej Becce.

Was Paul

Teatr w Kępie

18 marca kurtyna Internetowego Teatru TVP poszła w górę, a przedszkolaki z Publicznego Przedszkola w Kępie mogły zobaczyć spektakl pt. „Kot w butach” – sztukę przygotowaną przez aktorów Głiwickiego Teatru Muzycznego.

Internetowy Teatr TVP dla szkół to sposób dotarcia ze sztuką wysokich lotów do masowej młodej widowni. Dzieci z Kępy wraz z przedszkolną kadrą oglądały przedstawienie z wielkim zainteresowaniem. Biletem wstępu była kolorowanka



Kota w Butach przygotowana własnoręcznie przez każde dziecko (zdjęcie).

„Kot w butach” to pełna humoru baśń muzyczna. Wesołe piosenki, sympatyczni bohaterowie, malownicze dekoracje – wszystko po to, by zachwycić i oczarować najmłodszych. Bajka opowiadała o przysgodach młynarczyka Janka, zakochanego w Małgosi – córce Młynarzowej. Wśród bohaterów sztuki był też zaczarowany Kot. Przedstawienie zawierało też fragmenty innych bajek.

Scenografię i kostiumy przygotował wybitny twórca Adam Kilian. Odwołując się do dziecięcej wyobraźni i nawiązując do znanych bajek, stworzył barwny, kolorowy świat, z chatką z piernika, drewnianym młynem, drzewami z wikliny...

Przedstawienie odbyło się z „żywą” orkiestrą. W muzyce Andrzeja Hundzianka brzmi i polski mazur i tango a piosenki i choreografia uatrakcyjniają bajkową narrację.

Dla naszych małych widzów było to jedno z pierwszych spotkań internetowo-



teatralnych z musicalem. Nawet dzieci czteroletnie oglądały spektakl z wielką ciekawością i dziecięcą radością (zdjęcie). Oklaski i owacje były na stojąco.

Joanna Matek
Dyrektor PP Kępa

Od redakcji: Mamy zbyt mało miejsca na łamach, by zamieścić cały przysłany nam tekst, a tym bardziej wszystkie zdjęcia, ale Przedszkole w Kępie ma swą stronę internetową. Tam w „Galerii 2013/2014” należy wybrać „Teatr internetowy TV”, a znajdzie się pełny tekst i wszystkie zdjęcia. Adres przedszkolnej strony: www.ppkępa.szkolnastrona.pl

Zegarmistrz

Opole, ul. Krakowska 28 (obok Delikatesów)
tel. 77 453-15-95 w godz. 9.00 – 17.00

Uwaga kolekcjonerzy i hobbyści! – Tylko u nas naprawisz to, czego nikt nie naprawia (odnawianie starych zegarów, dorabianie części).

❖ Oprócz typowych czasomierzy naprawiamy również zegary wiszące, kominkowe, podłogowe, kukułki, radio-budziki, zegary gołębiarskie, sterujące, satelitarne (funk-uhr), wieżowe.

❖ Prowadzimy także serwis zegarków szwajcarskich, japońskich i innych producentów.



K. Mittmann

MILETRANS

MIĘDZYNARODOWY PRZEWÓZ OSÓB I TOWARÓW

POLSKA - NIEMCY - HOLANDIA

TEL. +48 609 822 180

46-083 Stare Siołkowice ul. Kłapacz 32 www.miletrans.pl

Zapraszamy



WYPOŻYCZALNIA SAMOCHODÓW OSOBOWYCH I DOSTAWCZYCH



Wszystko dla Kobiet w Bibliotece

11 marca Biblioteka Publiczna w Brynicy zorganizowała spotkanie z okazji Święta Kobiet. Pod nazwą „Wszystko dla Kobiet w Bibliotece” kryły się kosmetyczne niespodzianki, przygotowane przez panie Natalię Kurc i Karolinę Górską – konsultantki firmy Oriflame (zdjęcia u góry). Oprócz pogłębienia wiedzy z zakresu kosmetyki, każda z przybyłych do biblioteki pań mogła skorzystać z darmowego zabiegu nawilżającego peelingu dłoni. Taki zabieg ma na celu pełne odżywienie skóry dłoni, poprawę paznokci oraz wprowadzenie w stan relaksu i odprężenia.

Gościem spotkania była także pani Janina Gędźba – mieszkanka Łubnian, autor-

ka wierszy dla dzieci i dorosłych oraz artystka ludowa (zdjęcie po lewej). Pani Janina zaprezentowała swe ręcznie wykonane prace. Pasja rękodzieła – to różnorodne techniki wyrobu rzeczy użytkowych, codziennych, którym pasja nadaje odświeżony, efektowny, artystyczny charakter. Każda z tych technik jest pracochłonna i czasochłonna, ale pani Janina mówi, że lubi to co robi i sprawia jej to samą przyjemność.

Biblioteka Publiczna w Brynicy składa wymienionym paniom serdeczne podziękowania za przyjęcie zaproszenia. Dziękuje też wszystkim paniom zainteresowanym spotkaniem za przybycie. **Aneta Sowa**

Odwiedziny w przedszkolu

W ramach akcji „Cała Polska czyta dzieciom” 27 lutego przedszkolaków z Brynicy odwiedziła pani bibliotekarka Aneta Sowa z brynickiej filii Gminnej Biblioteki Publicznej w Łubnianach. Pani Aneta przeczytała dzieciom bajki z książki o najmniejszych stworzeniach świata i opowiedziała o tej książce. Przedszkolaki były bardzo zainteresowane, bo książka poprzez swoje kolorowe ilustracje bardzo je zaciekawiła. Dzieci z entuzjazmem odpowiadały na zadawane im pytania, dotyczące przeczytanych bajek. Na zakończenie spotkania dzieci śpiewem podziękowały pani Anecie za odwiedziny. Było to bardzo miłe spotkanie.



Manowce

Zacznę dziś od spraw zgłaszanych przez czytelników manowców. Jeden z nich zgłosił wątpliwość, dotyczącą znaków akcyzy na alkoholu i papierosach. Jest tam wizerunek orła z godła państwowego. „Jest mi zawsze trochę przykro, gdy mam to godło rzucić do śmieci, bo przecież jako obywatel winien jestem godłu szacunek” – powiedział czytelnik. Coś w tym jest.

Poszukałem informacji na ten temat i trafiłem na opracowany przez Biuro Bezpieczeństwa Narodowego materiał „Duma i szacunek”, opatrzonego wstępem Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego. Na stronie 7 tego materiału jest zapis: „Symboli państwowych nie można wykorzystywać do celów komercyjnych. Nie należy umieszczać ich na przedmiotach przeznaczonych do obrotu handlowego, jak również przeznaczonych do jednorazowego lub krótkotrwałego użytku.” Z tego by wynikało, że na znaku akcyzy nie powinno być godła, czyli czytelnik ma chyba rację.



Kolejne zgłoszenie dotyczyło artykułu „Halo, pan doktor? Chcę usunąć ciążę” zamieszczonego w „nto” z 15-16 marca. Artykuł jest wywiadem z dr. Januszem Rudzińskim, polskim ginekologiem, pracującym w niemieckiej klinice i wykonującym aborcje, w większości przypadków kobietom przyjeżdżającym tam w tym celu z Polski. Uwagę czytelnika zwróciła wypowiedź dr. Rudzińskiego: „Dziennie mam około sto dwadzieścia telefonów z Polski w sprawie wykonania aborcji”. Czytelnik uważa, że tyle telefonów nie pozwoliłoby na żadną pracę, więc jest to liczba zmyślona, a skoro zmyślona, to

w jakimś celu. Niewykluczone, że w celu reklamowania w Polsce aborcji w Niemczech, bo cały artykuł trąci kryptoreklamą aborcji.

Być może czytelnik przesadza z tą kryptoreklamą, ale rzeczywiście 120 telefonów dziennie wydaje się fikcją, zwłaszcza że dr Rudziński mówi o skrupowaniu telefonujących kobiet. Rozmowa z osobą skrupowaną będzie wolniej. Zakładając jednak, że te rozmowy mieszczą się średnio w standardowych trzech minutach, to i tak 120 rozmów oznaczałoby 360 minut, czyli pełne 6 godz. rozmawiania. Doliczając po minucie odstępu między kolejnymi rozmowami mamy już pełne 8 godzin.



„Mądra sąsiadka na wagę złota” – tytułował Krzys Ogiolda swój felieton w „nto” z 8-9 marca. Krzys wspomina, że gdy był jeszcze dzieckiem (metrykalnie), to w telewizji leciała w czwartki „Kobra” (przedstawienia kryminalne), a w piątek rano jego dwie sąsiadki, podczas zakupów w nabiałowym, wspólnymi siłami wyjaśniały wszystkie zawiłości spektaklu, dzięki czemu i dla Krzysa robił się on zrozumiały. Dziś Krzys tęskni za takimi sąsiadkami, które wyjaśniłyby mu zawiłości współczesnego świata. Nie mam pewności, że Krzys pisze to wszystko szczerze, ale mam obowiązek tak założyć. Odpowiem więc.

Krzysiu, rolę dziennikarza jest m. in. objaśniać czytelnikom zawiłości świata. Trochę postawieniem sprawy na głowie jest oczekiwanie, że to czytelnicy będą objaśniać świat dziennikarzowi. Świat nie jest przy tym aż tak zawiły, jak usiłują go przedstawić dziennikarze o uczciwości w drugim gatunku, a podejrzewam o to m. in. dziennikarzy „nto”. Dziennikarze ci, zamiast pełnić służbę na rzecz

czytelników, pełnią ją na rzecz właściciela gazety, w którego interesie bywa niestety często tumanianie czytelników.

Aby nie być gołosłownym, odwołam się do przykładu, i by nie było dużo szukania, wezmę go z tego samego wydania „nto”, w którym Ty się Krzysiu żaliłeś na stronie 9 na zawiłości świata. Na stronie 2, tuż pod Twoim felietonem „Jak sądzić krasnoludki”, jest komentarz Rysia Rudnika „Życie na minie”. Ryś napisał w nim tak: „Ludziom z mojego pokolenia, którym wkrótce stuknie 30 lat pracy, mówi się, żeby nie liczyli na emeryturę, tylko odkładali na nie dodatkowo. A ileż może jeszcze pięćdziesięciolatek odłożyć? I co z pieniędzmi, które odkładał w ZUS przez 30 lat?”

W zacytowanym fragmencie tekstu Rysia jest ewidentne kłamstwo. Nikt nie odkładał sobie w ZUS pieniędzy na swoją emeryturę. Składki emerytalne płacone do ZUS nie są na emeryturę tego, kto je tam płaci, ale na emeryturę wcześniejszych pokoleń. ZUS na bieżąco je wydaje. Nie gromadzi żadnych pieniędzy. Składki na nasze emerytury, to jest to, co tożymy na dzieci. „Beczka” pisała o tym nieraz (choćby w poprzednim wydaniu).

Ryś głosi kłamstwa, ale przypuszczam, że wierzy w nie, uważając, iż pisze prawdę. Gdyby Ryś przestał wierzyć w kłamstwa, ale dalej je głosił, to mógłby ulec frustracji i popaść w alkoholizm. To częsta przypadłość dziennikarzy świadomie piszących nieprawdę. Gdyby zaś Ryś zaczął pisać o emeryturach prawdę, to chyba wyleciałby z roboty. Jeśli Ryś nie chce stracić pracy i nie chce popaść w alkoholizm z powodu frustracji, to pozostaje mu tylko wierzyć w cały system kłamstw. No ale wtedy świat rzeczywiście robi się zawiły. Taką to macie Krzysiu wolność słowa.

Dyl Sowizdrzał (vel Till Eulenspiegel)

Kuchnia Śląska

Regionalna restauracja

Wesela

• DEKORACJA SALI – serwetki, świeczniki, kwiaty • NAPOJE BEZ OGRANICZEŃ: soki, cola, fanta, sprite, woda mineralna • OWOCE – pomarańcze, jabłka, mandarynki, winogrona, owoce sezonowe • POCZĘSTUNEK – szampan dla wszystkich gości • OBIAD – rosół, kluski śląskie, ziemniaki, kluski ciemne na życzenie, pięć gatunków mięsa (rolada, schabowy z pieczarkami, filet z piersi kurczaka z serem, pieczeń, klopsiki), kapusty (czerwona i biała, kiszona, sałatka pekińska i inne) • KAWA, HERBATA • LODY z bitą śmietaną, galaretką, owocami • CIASTO I TORT WESELY: osiem gatunków śląskiego ciasta domowego, trzypiętrowy tort z owocami i bitą śmietaną • ZIMNA PŁYTA: wędliny, ser, śledź w oleju, galareta z kury,



NAJWIĘKSZE PARKIETY • NAJNIŻSZE CENY!!! • NAJWYŻSZA JAKOŚĆ

Trzy sale w trzech stylach:

śląska – 200 miejsc • pałacowa – 130 miejsc • wiejska (pizzeria) – 60 miejsc



Dobrzeń Wielki, ul. Strzelców Bytomskich 1

www.kuchniaslaska.opole.pl

tel. 77 469-50-80

ogórki, pieczarki, pomidor, chleb, masło • I KOLACJA – trzy gatunki mięsa (szaszłyk z kurczaka, udko kurczaka, de Volaille), ziemniaki puree, sałatka ze świeżych warzyw, sałatka ziemniaczana lub makaronowa, lub ryżowa • II KOLACJA – barszcz z krokietem, bigos, chleb.

Poprawiny

• OBIAD – rosół, kluski śląskie, ziemniaki, kluski ciemne na życzenie, pięć gatunków mięsa (rolada, schabowy z pieczarkami, filet z kury, pieczeń, udko kurczaka), kapusty (czerwona i biała kapusta na ciepło, kapusta kiszona, sałatka pekińska i inne) • KAWA, HERBATA • CIASTO • ZIMNA PŁYTA: wędliny, ser, śledź w oleju, galareta z kury, ogórki, pieczarki, pomidor, chleb.

AUTO CZOK

Bernard Czok

www.autoczok.pl



CENTRUM POMOCY DROGOWEJ



WARSZTAT

- mechanika pojazdowa
- części używane
- lakiernictwo
- blacharstwo
- wynajem samochodów

46-022 Kępa k/Opola kom. 602 369 462 (A4)
ul. Wróblńska 17b 661 333 777
tel./fax 77 456 86 58 604 963 702

Przedsiębiorstwo Inżynierii Komunalnej „ECOKOM” Sp. z o.o.

POLECAMY:

- * projektowanie i wykonawstwo sieci wodno-kanalizacyjnych
- * roboty melioracyjne (rowy, przepusty, drenaże)
- * roboty ogólnobudowlane
- * roboty ziemne sprzętem małogabarytowym
- * doradztwo i nadzór

46-022 Luboszyce, ul. Opolska 21
tel./fax 77 421-57-08, 602-360-980

★ Metal-MR

Ogrodzenia z Chróścic

BRAMY * OGRODZENIA * BALUSTRADY
* STAL NIERDZEWNA
KOMPLEKSOWO - MUROWANIE, MONTAŻ

46-080 Chróścice, ul. J. Cebuli 14
tel./fax +48/77 46-96-368 kom. +48/ 606 935 243
e-mail: poczta@metal-mr.pl www.metal-mr.pl

normet

Maria Stabik

46-081 Dobrzeń Wielki, ul. ks. Fiecka 12 (nad Odrą) tel. 77 469-55-33

oferujemy bogaty wybór artykułów
metalowych, budowlanych i sanitarnych

Gwarantujemy:

- fachową i kompetentną obsługę
- konkurencyjne ceny
- dowóz własnym transportem

Firmom oferujemy rzetelną
współpracę i upusty cenowe

Zapraszamy w godz. 7.30 – 17.30
a w soboty w godz. 8.30 – 13.30



BLACHARSTWO-LAKIERNICTWO-MECHANIKA
-----SKLEP-----

46-081 DOBRZEŃ WIELKI UL. OPOLSKA 57 (koło TESCO)
TEL.KOM. 606-616-361 696-197-960 661-196-756
www.autoker.pl e-mail:autoker@wp.pl

W NASZEJ OFERCIE:

- ▶ Części i akcesoria samochodowe
- ▶ Materiały lakiernicze znanych marek
- ▶ Lakiery spray
- ▶ Oryginalne części Ford i Motorcraft
- ▶ Lakierowanie w profesjonalnej komorze lakierniczej
- ▶ Komputerowe dobieranie kolorów
- ▶ Drobne naprawy mechaniczne
- ▶ Profesjonalne naciąganie samochodów powypadkowych na ramie naprawczej
- ▶ Renowacja pojazdów zabytkowych
- ▶ Wyceny i kosztorysy
- ▶ Rozliczenia bezgotówkowe z firmami ubezpieczeniowymi
- ▶ Samochody zastępcze
- ▶ Odnawianie starych powłok lakierniczych

Zapraszamy do odwiedzenia nas
na naszej stronie www.autoker.pl



Czy wiesz, że...

Palma kokosowa jest rozprzestrzeniona wzdłuż wszystkich brzegów morskich strefy tropikalnej, gdyż jej lżejsze od wody orzechy mogą być roznoszone przez prądy morskie po całym świecie. Jest to roślina bardzo cenna dla człowieka, choć niektóre jej walory są mało znane, np. właściwości wody kokosowej (której nie należy mylić z mleczkiem kokosowym).

Woda kokosowa, czyli bezbarwny płyn, którego szczególnie dużo jest w młodych orzechach (nawet do jednego litra w pojedynczym orzechu), jest dobrym napojem chłodzącym. Jest to napój izotoniczny, czyli zawierający elektrolity o stężeniu i składzie podobnym do płynów ustrojowych człowieka.

Skład wody kokosowej jest na tyle zbliżony do składu osocza krwi, że w awaryjnych przypadkach można podawać ją dożylnie, w celu nawodnienia organizmu, czemu sprzyja też i to, że w orzechu, którego jeszcze nie otwarto i nie jest on zepsuty, woda kokosowa jest sterylna, tzn. nie zawiera żadnych bakterii etc. Wodę kokosową stosuje się też jako lekarstwo na biegunki, wymioty i problemy żołądkowe.

(źródło: Wikipedia)

**Nasz adres: Redakcja „BECZKI”
Brynica, ul. Powstańców Śl. 47
46-024 Łubniany
tel. 606 977 733**

e-mail: beczka@ceti.com.pl

Wydawca: PIOTR BADURA

SKŁAD REDAKCJI:

Redaktor naczelny – PIOTR BADURA
(telefon kom. 606 977 733)

Informatory gminne (miejskie):

Łubniany – ROZWITA PIERZYNA

Murów – BOGUSŁAWA DOMINO-PAWELEC
(telefon kom. 696 736 688)

**Popielów, Turawa, Chrzastowice,
Dobrzeń Wielki – zespół**

Nakład: 2100 egz.

Dział kolportażu: 602 689 112

Przygotowanie do druku: www.color.media.pl

Druk: Drukarnia ART DRUK, Mechnice.

Redakcja nie odpowiada za treść reklam i ogłoszeń.

Uwaga: Kopiowanie i wykorzystywanie w każdy inny sposób materiałów własnych „Beczki” jest dozwolone, a nawet zalecane. Kopiujący i wykorzystujący w inny sposób materiały z „Beczki” nie muszą informować skąd one pochodzą, ale zaznaczenie tego będzie mile widziane.

Pismo Związku Ślązaków

ISSN 1426-8329

KRZYŻÓWKA klubowa

POZIOMO: 1.katedra prawosławnych, 4.pacierzowy to kręgosłup, 8.gdy żywy, to niewolnicy, 9.zbierana po ziarnku, 10.broń na Goliata, 11.klejnot do lasera, 12.z miedzi i cyny, 13.elegancki strój lub WC, 15.kawałek drewna na opał, 18.główny księgowy uczelni, 21.dziś nazywa się krztusiec, 23.traci igły na zimę, 24.flaga na statku, 26.ludożerca, 29.w teatrze między aktami, 32.jeśli dobry, to Dyzma, 33.taniec karnawału w Rio, 34.brutto bez tary, 35.cętkowany drapieźnik, 36.przenosi góry, 37.pole, 38.modulator-demodulator, ale krócej.

PIONOWO: 1.nie należy, ale lubi, 2.z jej pnia pitny sok, 3.powtórka filmu wg tego samego scenariusza, 4.odbita u zbikowanego, 5.sędziwy, 6.brak skrępowania, luz, 7.porcja kredytu, 14.obibok, 16.dręczy we śnie, 17.sprzedaje kradzione, 19.stomiana ma męża na urlopie, 20.najdalej od alfy, 22.polityk przywódca, 25.spec od kosmosu, 26.czcionka pochylona, 27.głowa od niego nie boli, 28.nieporządek, 29.tajniki sztuki, fachu, 30.dwuosobowy rower, 31.imię autorki „Dzieci z Bullerbyn”.

Rozwiązanie poprzedniej krzyżówki:

POZIOMO: arbus, Mars, tubka, kasyno, retro, lincz, Kali, torpeda, tkactwo, rzępoła, brukarz, kustosz, obojnak, bacówka, rozchód, koło, masło, morwa, pepengi, szejk, imam, retor.

PIONOWO: adorator, barter, zakole, muszka, stolica, abonent, warzywo, popyt, korab, werwa, zguba, Łysek, kolec, kidnaper, biomasa, czosnek, wykopki, rozejm, zamiar, herszt.

1			3		4			5		6		7
								8				
			9									
10								11				
					12							
13			14									
							15	16			17	
18	19				20							
							21		22			
23												
							24					25
26		27		28								
							29		30		31	
32												
33									34			
				35								
36												
				37					38			